



Salas Novada Vēstis

SALAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS

2019. gada 12. marts Nr. 113

Apstākļi nepadara tevi nelaimīgu. Tie var nodarīt tev fiziskas sāpes, bet nevar padarīt tevi nelaimīgu. Nelaimīgu tevi padara tavas domas, paša pieņēmumi un stāsti. /Ekharta Tolle/



Labdien, Jūsu mājās!

Pavasara elpa jūtama krietni pirms tā iestāšanās, jo sniegs patvēries vairs tikai ēnainās vietās vai mežos, rīti un vakari kļūst gaišāki, jo dienas garums pārsniedz jau desmit stundas.

Šis laiks ir piepildīts ar dažādām aktivitātēm novadā un politiskajiem jaunumiem valstī. Kā vienmēr, aktīva ir mūsu skolu dzīve – mācības mijas ar skatēm un pasākumiem, kur nu vēl audzināšanas darbs un piedalīšanās projektos. Tas prasa lielu koncentrēšanos un atdevi no bērniem un skolotājiem. Jaunā izglītības ministre I. Šuplinskas kundze ir atsūtījusi vēstuli ar lūgumu sniegt pašvaldības redzējumu par skolu turpmāko attīstību. Droši vien esiet pamanījuši, ka arī citās pašvaldībās notiek dažāda skolu reorganizācija un slēgšana. Pārrunājot par mūsu skolu nākotni ar skolu direktorēm un deputātiem, noskaidrojām, ka mūsu skolām reorganizācija nav nepieciešama. Skolēnu skaits abās skolās ir pietiekošs, lai nodrošinātu skolu pastāvēšanu. Arī vidusskolas klasēs skolēnu skaits atbilst Ministru kabineta noteiktajiem kritērijiem, un izglītības kvalitāte ir pat uzteicama. Jāpiemin, ka katru gadu mūsu izglītības iestādēs bērnu skaitam ir tendence nedaudz palielināties. Droši vien būtu novērots arī iedzīvotāju skaita pieaugums novadā, ja vien pašvaldībai būtu iespēja nodrošināt ar īres dzīvokļiem visus gribētājus. Pašvaldības SIA "Vīgants" darbiniekiem diezgan bieži uzdod jautājumus par iespēju iegādāties vai īrēt dzīvokļus novadā, it sevišķi Salā.

Saeimas vēlēšanu maratons ir noslēdzies un sācies jauns vēlēšanu posms – Eiropas Savienības deputātu ievēlēšana. Ir novērots, ka cilvēki šim vēlēšanām pievērš mazāku uzmanību, tomēr jāsaprot, ka daudzas lietas, ko izlemj Briselē, ļoti ietekmē mūsu pašu dzīvi. Piemēram, joprojām mūsu zemnieki saņem mazāku atbalstu kā citi Eiropā. Jājautā – kāpēc? Konkurences noteikumi visiem ir vienādi. Arī nesen izskanējušais jautājums par preču kvalitāti postpadomju valstīs ir noplacis, un mēs turpinām ikdienā lietot ārzemju preces, kas vecajās Eiropas Savienības valstīs tiek tirgotas ar labāku kvalitāti, nemaz nerunājot par dažādiem noteikumiem, kuru izpildi pieprasa mūsu vietējie ierēdņi, it kā atsaucoties uz Briseles prasībām. Tas uzliek papildu slogu iestādēm un uzņēmējiem. Tā varētu turpināt. Tāpēc, ikvienam jāpārdomā, vai atļaut savā vietā lēmumu pieņemt citiem, vai tomēr izteikt savu viedokli pašam. Domāju, ka mums pašiem, kā sabiedrībai kopumā, jāņemot aizvairojuma, neticības un vienaldzības aizsargslānis, aktīvi iesaistoties savu pārstāvju izvēlē Eiropas parlamentam.

Wērtēsim ne vien to, ko topošie deputāti runā, bet arī to, ko viņi līdz šim ir izdarījuši. Mēs esam pietiekoši gudri, lai šo jauno priekšvēlēšanu laiku izmantotu pareizai izvēlei. Galvenais, nestāvēsim malā!

Novada iestādes jau pagājušā gada nogalē uzsāka gatavošanos 2019. gada budžetam. Katrai pašvaldības iestādei ir savs budžets un iestāžu vadītāji ir atbildīgi par tā izpildi. Kopīgo projektu realizēšanā iesaistās projektu koordinatore, finansiste, juriste, izpilddirektors, algu grāmatvede, nekustamo īpašumu speciāliste. Ņemot vērā, ka valdības veidošana ieilga, tad arī valsts budžeta pieņemšana aizkavējās. Mūsu novada pašvaldība izvēlējās stratēģiju nesteigties ar pagaidu budžeta apstiprināšanu un iestādes izmantota budžeta pagājušā gada apjomā. Marta sākumā novada iestāžu vadītāji, domes vadība un speciālisti kopīgi izskatīja sagatavotos iestāžu budžeta projektus, veica pārrunas par prioritātēm, lai sabalansētu izteiktās vajadzības ar budžeta iespējām. Patikami, ka sarunu laikā valdība sapratne, jo katram nācās atteikties no kādas ieceres. Taču, ja vajadzība tika izteikta jau vairākus gadus, tad kopīgi meklējām iespēju, kā to realizēt. Sagatavoto Salas novada budžetu domes speciālisti iesniegs izskatīšanai Finanšu komitejā, un tad to apstiprinās novada domes sēdē.

Latvijas pašvaldību savienībā notika tikšanās ar Ministru prezidentu K. Kariņu, lai vienotos par plānoto finansējumu pašvaldībām 2019. gada valsts budžetā. Ņemot vērā, ka plānotais budžeta pieaugums pašvaldībām ir 86,5 miljoni, pašvaldību vadītāji vienotās nepieprasīt pašvaldību budžeta pieaugumu līdz 19,6 % no valsts kopbudžeta un piekrist Ministru kabineta piedāvājumam 19,3 %, kas kopumā ir mazāk par 14,3 miljoniem. Tāpēc, arī valdības vadītājs un finanšu ministrijas pārstāvji piekāpās pašvaldību prasībai par aizņemšanās iespējām izglītības iestāžu remontiem un celtniecībai. Pašvaldību vadītāju viedoklis bija, ka konstruktīvas sarunas ir auglīgākas un ieguvēji būs visas valsts iedzīvotāji.

Jācer, ka arī turpmāk valdības vīri pratis ieklausīties pašvaldību viedokli, lai attīstītos arī lauku reģioni un cilvēki par savām mājām sauktu arī nelielas pilsētiņas, ciemus un lauku mājas.

Irēna Sproģe

Salas novada domes priekšsēdētāja

Kad Māte Latvija raudāja par saviem bērniem

Debesis torīt bija pavisam pelēcīgas. Nelija, taču šķita, ka zemo mākoņu mitrās rokas glāsta izsūtīšanai nolemtos sejas. Tai brīdī Māte Latvija raudāja par saviem bērniem.

Nav tādas ģimenes Latvijā, kurai nebūtu sava stāsta par Sibīriju un par tuviniekiem, kuri tās aukstajos plašumos pazaudējuši sevi, ieguvuši tikai bailes un mocības, tomēr nezaudējuši cilvēcību. Kas notiktu ar pasauli, ja vienā dienā visu sirdis nocietinātos? Tad no Sibīrijas, iespējams, atgriezies nebūtu neviens.

Pirmdienā, 25. martā, sēru dienā pieminēsim komunistiskā genocīda upurus. 1949. gadā – pirms 70 gadiem – šajā dienā notika visplašākā Latvijas iedzīvotāju izsūtīšana uz Sibīriju. Apmēram 44 000 upuru, – tāda ir drausmīgā tās dienas bilance; ģimenes ar maziem bērniem un sirmgalvjiem, sadzīti lopu vagonos un izvesti bez vainas pierādījumiem, bez izmeklēšanas, bez aizstāvības un bez tiesas...

Šai dienā, Sēlpils pagasta Daugavas stacijā, plkst. 16.00, pie piemiņas akmeņa balstīsim cits citu ar domām un vārdiem. Pabūsīm kopā atceres brīdī par komunistu mocītajiem un nomocītajiem novadniekiem. Tās ir sūrstošas atmiņas, kas gruzd sirdis it visiem. Un noliksīm līdzī paņemtus ziedus un svecītes tiem cilvēkiem, par kuriem raudāja Māte Latvija.

Jolanta Grandāne
Sabiedrisko attiecību un tūrisma lietu speciāliste



2019.gada 28.februārī novada domes sēdē izskatīti un pieņemti lēmumi šādos jautājumos

• **Izpilddirektora ziņojums par paveikto februāra mēnesī** (noslēdzies iepirkums par būvprojekta izstrādi un autoruzraudzību Deinstitutionalizācijas projekta ietvaros par Ģimeniskai videi pietuvināta pakalpojumu sniegšanu Biržos un Atelpas brīža pakalpojuma sniegšanu Likumos; uz pašvaldības autoceļiem uzstādītais svaru ierobežojošās zīmes; pieredzes apmaiņa pašvaldību apmeklēja kolēģi no Krustpils novada; Salas novads tika pārstāvēts starptautiskajā tūrisma izstādē Ķīpsalā "Balttour 2019"; Nacionālā kultūras mantojuma pārvalde, kā nozīmīgu restaurācijas piemēru, Eiropas kultūras mantojuma dienās 2019 izvirzījusi UNESCO mantojuma sarakstā iekļauto Strūves ģeodēziskā loka punktu "Arbidāni", Sēlpils pagastā, Salas novadā; noslēgusies Salas novada teritorijas plānojuma 2. redakcijas un Salas novada attīstības programmas 2019 – 2025 gada publiskā apspriešana; notika tikšanās ar VAS "Latvijas Valsts ceļi", AS "Ceļu projekts" un pieguļošo zemju īpašniekiem par veloceļu projekta izstrādāšanu no Salas ciema līdz Jēkabpīlij; norisinājās Valentīna dienai veltīti pasākumi; veikta Salas novada pašvaldības nemateriālo ieguldījumu, pamatlīdzekļu un krājumu inventāra pēc grāmatvedības datiem uz 31.11.2018.un naudas līdzekļu, debitoru parādu un kreditoru saistību inventarizācija pēc grāmatvedības datiem uz 31.12.2018., iztrūkumi un pārpalikumi netika konstatēti);

• **Par PII „Ābelīte” darbu vasaras periodā** (slēgt 2019.gada jūlija mēnesī PII „Ābelīte”);

• **Par nekustamā īpašuma nodokļa atlaidi Latvijas evaņģēliski luteriskai Baznīcai** (neapreķināt Latvijas evaņģēliski luteriskai Baznīcai, reģistrācijas Nr.90000159994, nekustamā īpašuma nodokli par nekustamā īpašuma „Biržu mācītājmuiža” Salas pagastā, Salas novadā, zemes vienībām ar sekojošiem kadastra apzīmējumiem 5686 007 0042; 5686 009 0280; 5686 009 0281; 5686 009 0296; 7,0551 ha no 5686 011 0074; 3,62 ha no 5686 009 0277; 2,4 ha no 5686 009 0278 un 3,5 ha no 5686 009 0279, un būvēm ar sekojošiem

kadastra apzīmējumiem 5686 009 0277 002; 5686 009 0277 003; 5686 009 0277 004; 5686 009 0277 005 par 2019. gadu);

• **Par Salas novada pašvaldības autoceļu (ielu) fonda mērķdotācijas 2019.gada sadalījumu un vidējā termiņa programmas 2019. – 2021.gadam apstiprināšanu** (apstiprināt Salas novada pašvaldības mērķdotācijas pašvaldības ceļiem un ielām izlietojuma vidējā termiņa programmu 2019.gadam; apstiprināt Salas novada pašvaldības mērķdotācijas pašvaldības ceļiem un ielām izlietojuma vidējā termiņa programmu 2019. - 2021.gadam);

• **Par pašvaldības kustamās mantas atsavināšanu** (pārdot vieglo pasažieru automašīnu VW Transporter, reģistrācijas numurs VR2644 par brīvu cenu 181,82 EUR);

• **Par finansiālu atbalstu projektam „Dienasgrāmata”** (atbalstīt projektu „Dienasgrāmata” nodrošinot finansējuma starpību starp kopējām projekta izmaksām un projektam no uzņēmumiem piesaistīto finansējumu, bet ne vairāk kā 830,40 EUR);

• **Par nekustamo īpašumu pārņemšanu īpašumā bez atlīdzības** (pārņemt īpašumā bez atlīdzības no Jēkabpils pilsētas pašvaldības, reģistrācijas Nr. 90000024205 Jēkabpils pilsētas pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu ar kadastra numuru 5686 002 0549 Skolas iela 5, Salā, Salas pagastā, Salas novadā, visā tā sastāvā, un nekustamo īpašumu ar kadastra numuru 5686 002 0153 “Ūdenstornis”, Salā, Salas pagastā, Salas novadā, visā tā sastāvā, pašvaldības autonomo funkciju veikšanai);

• **Par zemes ierīcības projekta apstiprināšanu nekustamā īpašuma “Mežrozītes” Sēlpils pagastā sadalīšanai** (apstiprināt zemes ierīcības projektu nekustamā īpašuma „Mežrozītes”, Sēlpils pagastā, Salas novadā, zemes vienības sadalīšanai);

• **Par zemes ierīcības projekta apstiprināšanu nekustamā īpašuma “Gravāni” Sēlpils pagastā sadalīšanai** (apstiprināt zemes ierīcības projektu nekustamā īpašuma „Gravāni”, Sēlpils pagastā, Salas novadā, sadalīšanai);

• **Par zemes ierīcības projekta apstiprinā-**

šanu nekustamā īpašuma “Jaunbirzes” Sēlpils pagastā sadalīšanai (apstiprināt zemes ierīcības projektu nekustamā īpašuma „Jaunbirzes”, Sēlpils pagastā, Salas novadā, sadalīšanai);

• **Par Zemes lietošanas mērķa maiņu** (mainīt zemes vienībai “Mežirbītes”, Salas pagastā, Salas novadā, platībā 0,30 ha zemes lietošanas mērķi no - individuālo dzīvojamu māju apbūves zeme NĪLM kods 0601, uz jaunu – lauksaimniecība);

• **Par Zemes nomas līguma pagarināšanu** (pagarināt ar personu noslēgto Zemes nomas līgumu par zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 5686 002 0511, platībā 0,06 ha „D/s Automobilists Nr.5/4-74” Salas pagastā, Salas novadā, iznomāšanu uz laiku 6 gadi, zemes lietošanas mērķis – personīgās palīgsaimniecības vajadzībām);

• **Par Zemes nomas līguma pagarināšanu** (pagarināt ar personu noslēgto Zemes nomas līgumu par zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 5686 002 0469, platībā 0,0520 ha „D/s Automobilists Nr.5/4-31” Salas pagastā, Salas novadā, iznomāšanu uz laiku 6 gadi, zemes lietošanas mērķis – personīgās palīgsaimniecības vajadzībām);

• **Par ires līguma pagarināšanu** (pagarināt ires līgumus ar 3 personām);

• **Par palīdzību dzīvokļu jautājuma risināšanā** (atzīt 1 personu par tiesīgu saņemt palīdzību dzīvokļa jautājuma risināšanā vispārējā kārtībā un reģistrēt pašvaldībai piederošo dzīvojamo telpu palīdzības reģistrā);

• **Par palīdzību dzīvokļu jautājuma risināšanā** (piešķirt 1 personai dzīvojamo platību un noslēgt ires līgumu)

Nākošā kārtējā domes sēde 2019.gada 28.martā plkst.14.00.

** Salas novada domes sēdes protokoli publicēti mājas lapā www.salasnovads.lv sadaļas „Novada dome” apakšsadaļā „Domes sēžu protokoli”.*

Ingūna Rēķe
Personāla nodaļas vadītāja

Noslēgusies Salas novada attīstības politikas publiskā apspriešana

20. februārī, sešos pievakarē, Salas kultūras namā mūsu novada sabiedrība tika aicināta tikties un iepazīties ar publiskajai apspriešanai nodoto Salas novada teritorijas plānojuma 2. redakciju, precizēto Salas novada attīstības programmu 2019.-2025. gadam, kā arī plānošanas dokumentu precizēto stratēģiskās ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumu.

Salas novada pašvaldība nodrošināja priekšnosacījumus, lai garantētu sabiedrības

tiesības līdzdarboties pašvaldības attīstības politikas izstrādāšanā un apspriešanā, jo novada teritorijas attīstības plānošana skar visplašākās sabiedrības intereses, gan tiešā, gan netiešā veidā iesaistot iedzīvotāju dzīves vides kvalitāti un iespējas realizēt savas pamattiesības.

Paldies liels visiem, kas aktīvi līdzdarbojās Salas novada attīstības politikas plānošanā un sniedza ieteikumus, precizējumus vai labojumus.

Salas novada attīstības politikas dokumenti patlaban tiek gatavoti apstiprināšanai Salas novada domē. Ar plānošanas dokumentiem var iepazīties Salas novada mājaslapas www.salasnovads.lv sadaļā Attīstības plānošana un ģeoportālā geolatvija.lv.

Jolanta Grandāne
SA un tūrisma lietu speciāliste

Izsludina vēlēšanu iecirkņu komisijas locekļu kandidātu pieteikšanos Eiropas parlamenta vēlēšanās 2019.gada 25.maijā

Salas novada vēlēšanu komisija, saskaņā ar Republikas pilsētu un novadu vēlēšanu komisiju un vēlēšanu iecirkņu komisiju likumu, izsludina vēlēšanu iecirkņu komisijas locekļu kandidātu pieteikšanos Eiropas parlamenta vēlēšanās 2019.gada 25.maijā.

Vēlēšanu iecirkņu komisiju locekļu kandidātu pieteikšana izsludināta šādos vēlēšanu iecirkņos:

| Iecirkņa numurs | Iecirkņa nosaukums | Iecirkņa adrese |
|-----------------|-----------------------|---|
| 511 | Salas kultūras nams | Skolas iela 2, Sala, Salas pagasts, Salas novads |
| 512 | Biržu Tautas nams | Biržu iela 11, Birži, Salas pagasts, Salas novads |
| 514 | Sēlpils kultūras nams | Pētera Barisona iela 6, Sēlija, Sēlpils pagasts, Salas novads |

Tiesības izvirzīt un pieteikt savus pārstāvjus iecirkņa komisijā ir:

- reģistrētām politiskām partijām/ apvienībām;
- ne mazāk kā 10 (desmit) vēlētājiem (turpmāk – vēlētāju grupa);
- Salas novada vēlēšanu komisijas loceklim.

Katra vēlētāju grupa vai attiecīgās vēlēšanu komisijas loceklis katrā iecirknī drīkst izvirzīt un pieteikt ne vairāk kā septiņus kandidātus.

Par iecirkņa komisijas locekli var pieteikt ikvienu vēlētāju:

- kurš prot latviešu valodu;
- kuram ir vismaz vispārējā vidējā izglītība;
- kurš nav pieteikts par deputāta kandidātu vai nav kandidātu saraksta iesniedzējs;
- kurš nav Eiropas Parlamenta, Saeimas, Salas novada domes deputāts;
- kurš nav citas vēlēšanu komisijas loceklis vai citas iecirkņa komisijas loceklis.

Kopā ar pieteikumu kandidāts paraksta apliecinājumu, ka piekrīt savas personas datu apstrādei, kas veicama pēc šīs instrukcijas prasībām, kā arī apņemas pildīt savus pienākumus, ievērojot likumus, Centrālās vēlēšanu komisijas instrukcijas, lēmumus un rīkojumus, kā arī nodrošināt fizisko personu datu aizsardzību atbilstoši Fizisko personu datu aizsardzības likumam.

Iecirkņa komisijas locekļa kandidāta pieteikumu veidlapas var saņemt Salas novada vēlēšanu komisijā vai interneta vietnēs www.salasnovads.lv; www.cvk.lv

Iecirkņa komisijas locekļa kandidāta pieteikumu iesniegt Salas novada vēlēšanu komisijai – Salas novada pašvaldībā, Susējas ielā 9, Salā, Salas pagastā, Salas novadā, 104. kabinetā līdz 2019.gada 10.aprīlim.

Tālrunis uzziņām: 26539323; 29352736; 65237702

Salas novada pašvaldība konkursa kārtībā aicina darbā Ģimenes atbalsta centra "Saulstari" direktora pienākumu izpildītāju (1 amata vieta, uz noteiktu laiku)

Prasības pretendentiem: otrā līmeņa profesionālā augstākā vai akadēmiskā augstākā izglītība

Galvenie darba pienākumi:

- pārvaldīt Centra finanšu, personāla un citus resursus;
- veikt Centrā ievietota bērna aizbildņa pienākumus;
- pārstāvēt Centra intereses valsts un pašvaldību institūcijās u.c.

Amata alga: 1110 EUR

(pirms nodokļu nomaksas)

Iesniedzamie dokumenti:

- Motivācijas vēstule;
- Izglītību apliecinājošu dokumentu kopijas (oriģināls jāņem līdzi uz interviju) un papildizglītību apliecinājošu dokumentu kopijas;
- Dzīves un darba apraksts (CV).

Pieteikumu var sūtīt elektroniski pa e-pastu: salaspag@salas.lv, pa pastu: Salas novada pašvaldība, Sala, Salas pagasts, Salas novads, LV – 5230, vai iesniegt personīgi slēgtā aploksnē Salas novada pašvaldībā, 106.kab., Salā, Salas pagastā, Salas novadā, līdz 2019.gada 19.martam plkst. 16.00. Sīkāka informācija pa tālr.: 26465250

Aicinājums Salas novada iedzīvotājiem uz tikšanos

Salas novada pašvaldības un SIA "Vīgants" vadība un speciālisti aicina Salas novada iedzīvotājus uz informatīvo tikšanos, lai iepazīstinātu ar paveikto iepriekšējā gadā, ieplānotajiem darbiem šim gadam un uzklāstītu iedzīvotāju priekšlikumus.

Iedzīvotāji uz sarunu tiek gaidīti:

25. martā plkst. 18.00

Salas kultūras namā;

26. martā plkst. 16.30

Sēlpils 2. bibliotēkā;

26. martā plkst. 18.00

Sēlpils kultūras namā;

27. martā plkst. 17.00

Salas pagasta Ošānos;

27. martā plkst. 18.00

Biržu Tautas namā.

Līdz 1. aprīlim veicams kārtējais nekustamā īpašuma nodokļa maksājums

Atgādinām, ka līdz 2019. gada 1. aprīlim veicams kārtējais nekustamā īpašuma nodokļa maksājums. Saskaņā ar likumu „Par nekustamā īpašuma nodokli”, nekustamā īpašuma nodokļa maksājumi veicami vienu reizi ceturksnī ne vēlāk kā 1.aprīlī, 15. maijā, 15. augustā un 15. novembrī - vienas ceturtdaļas apmērā no nodokļa gada summas vai arī reizi gadā - avansa veidā.

Nomaksāt NĪN iespējams pašvaldības norēķinu punktā, bankā, internetbankā, portālā www.epakalpojumi.lv un www.latvija.lv. Veicot maksājumu internetbankā, būtiski ir pārliecināties, vai pārskaitījums adresēts pašvaldībai, kas izsūtījusi paziņojumu par NĪN nomaksu. Ja persona nav saņēmusi paziņojumu par nekustamā īpašuma nodokļa nomaksu, lūgums vērsties savā pašvaldībā. Pārskaitījums veicams uz kādu no tiem pašvaldības kontiem, kas norādīti sagatavotajā maksāšanas paziņojumā.

Droši un ērti NĪN ir nomaksāt portālā www.epakalpojumi.lv vai www.latvija.lv. Abos portālos pieejami pašvaldību banku konti NĪN samaksai, kā arī nodokļa maksātājam automā-

tiski uzrādās visa nepieciešamā informācija maksājuma veikšanai. Portālā www.epakalpojumi.lv iespējams veikt nomaksu arī par citas fiziskas vai juridiskas personas īpašumiem.

Lietotāju ērtībām turpmāk pakalpojumu portālā www.epakalpojumi.lv lietotāji savā profilā var ielogoties ar eParaksts mobile rīku. Tas ir mūsdienīgs, ērts un drošs rīks, kurš bez maksas ir pieejams kā iOS tā Android operētājsistēmu viedtālruniem.

Aicinām nodokli samaksāt laicīgi, jo saskaņā ar likumu par laikā neveiktu maksājumu tiek aprēķināta nokavējuma nauda 0,05% apmērā no nesamaksātās summas.

Lai nerastos pārpratumi saistībā ar nodokļa apmaksas termiņu, portālā www.epakalpojumi.lv iespējams pieteikties atgādinājumu saņemšanai e-pastā vai izziņas veidā uz mobilo tālruni (SMS) par NĪN apmaksas termiņa tuvošanos. Atgādinājuma vēstule uz norādīto e-pastu tiks izsūtīta septiņas dienas pirms maksāšanas termiņa, bet SMS veidā – maksāšanas termiņa samaksas dienā.

Jolanta Grandāne
SA un tūrisma lietu speciāliste

Paziņojums par kustamās mantas atsavināšanu

Salas novada pašvaldība pārdod: Vieglo pasažieru automašīnu VW TRANSPORTER, reģistrācijas numurs VR2644 par brīvu cenu 181,82 EUR. Cena aplikas ar pievienotās vērtības nodokli 21 %. Visi maksājumi par automašīnu jāveic nedēļas laikā pēc pieņemšanas termiņa beigām.

Pieteikties pirkt automašīnu var līdz 2019. gada 19. martam plkst. 14.00, iesniedzot pieteikumu Salas novada pašvaldības administrācijas ēkā, 106. kabinetā, pēc adreses Susējas ielā 9, Salā, Salas pagastā, Salas novadā, darba dienās: pirmdiena – ceturtdiena no plkst. 8.30 -12.00 un no 13.00-17.00., piektdienās no plkst. 8.30 -12.00 un no 13.00-16.00.

Automašīnu var apskatīt Salā, Salas pagastā, Salas novadā, iepriekš saskaņojot apskates laiku ar pašvaldības izpilddirektoru Arni

Baumeisteru, T.65237749, 26188750.

Papildus ziņas par automašīnu var iegūt Izsoles noteikumos, Lēmumā un Izsoles noteikumu pielikumā. Ar izsoles noteikumiem var iepazīties pašvaldības mājaslapā <http://salasnovads.lv/>, sadaļā Izsoles vai Salas novada pašvaldības administrācijas ēkā 101. kabinetā (Susējas iela 9, Sala, Salas pagasts, Salas novads).

Ja automašīnu par brīvu cenu piesakās pirkt vairāki pretendenti, tad uz automašīnu starp šiem pretendentiem rikošana izsole:

Izsoles laiks un vieta: 2019. gada 21. martā, plkst. 16.00, Salas novada pašvaldības administrācijas ēkā pēc adreses Susējas iela 9, Sala, Salas pagasts, Salas novads, LV-5230, 222. kabinets, Sapulču zāle.

Izsoles veids: atklāta mutiska izsole ar

augšupejošu soli. Nosacītā cena: 181,82 EUR Izsoles solis: 18,00 EUR EUR.

Pirms izsoles pretendents pārkaista nodrošinājumu 10 % apmērā no automašīnas nosacītās cenas, kas sastāda: 18,18 EUR uz: Salas novada pašvaldība, reģistrācijas Nr. 90000045372, Banka: "Swedbank" AS, BIC kods: HABALV22, Konta Nr.: LV40HABA0551027661272.

Izolē piedāvātā augstākā summa par automašīnu jāsamaksā nedēļas laikā no izsoles dienas. Visa nosolītā summa par automašīnu aplikas ar pievienotās vērtības nodokli 21 %.

Zanda Daņilova
Juriste



Par rūpnieciskās zvejas tiesību nomas nodošanu izsolei pašpatēriņa zvejai Daugavā un Pļaviņu ūdenskrātuvē

2019. gada 31. janvārī Salas novada domes sēdē tika pieņemts lēmums Nr. 22 "Par rūpnieciskās zvejas tiesību nomas nodošanu izsolei pašpatēriņa zvejai Daugavā un Pļaviņu ūdenskrātuvē" (protokols Nr. 1, 23. punkts). 2010. gada 30. marta vienošanās starp Aizkraukles novada pašvaldību, Krustpils novada pašvaldību, Salas novada pašvaldību, Pļaviņu novada pašvaldību, Kokneses novada pašvaldību un Jaunjelgavas novada pašvaldību paredz Salas novadam 19 murdu limitu Daugavā un 4 murdu limitu Pļaviņu ūdenskrātuvē.

Saskaņā ar lēmumu, iesniegumu par rūpnieciskās zvejas tiesību nomu 2019. gadam iesniegšanas termiņš ir 2019. gada 28. februāris. Gadīju-

mā, ja iesniegumu skaits pārsniegs pašvaldībai iedalīto zvejas tiesību nomas iespējas, 2019. gada 12. martā plkst. 10.00 tiks rikota rūpnieciskās zvejas tiesību nomas izsole.

Ar pilnu 2019. gada 31. janvārī Salas novada domes sēdes lēmuma tekstu un izsoles noteikumiem Jūs varat iepazīties Salas novada pašvaldības interneta vietnē: www.salasnovads.lv vai klātienē Salas novada pašvaldībā 104. kabinetā, Susējas ielā 9, Salā, Salas pagastā, Salas novadā.

Ņemot vērā, ka izsoles pretendentiem ir apgrūtināta ziņu ieguve no Daugavpils reģionālās vides pārvaldes par:

- administratīvās sodāmības par zvejas noteikumu pārkāpumiem neesamību un

- zvejas uzskaites žurnālu par 2018. gadu,

Salas novada pašvaldība norāda, ka izsoles pretendenti līdz izsoles pretendentu reģistrēšanās termiņa beigām var iesniegt apliecinājumu, norādot, ka persona nav administratīvi sodīta par zvejas noteikumu pārkāpumiem vai iestājies termiņš, pēc kura izbeigšanās persona atzīstama par administratīvi nesodītu un/ vai zvejas uzskaites žurnāls par 2018. gadu ir iesniegts Latvijas Republikas Valsts vides dienesta struktūrvienībā Daugavpils reģionālajā vides pārvaldē. Pašvaldība ir gatavojusi apliecinājuma paraugu.

Zanda Daņilova
Juriste

Tiek pārrunāts par veloceļa izbūvi Salas novadā



Velotransports ir ilgtspējīgs transporta nozares sastāvdaļa, kas palielina sabiedrības mobilitātes iespējas. Veloceliņš nav tikai ērtība tūristiem, vispirms tas paredzēts novada iedzīvotājiem, jo ir velobraucējam drošāks, videi draudzīgs, ekonomisks un pietiekami ātrs transporta līdzeklis.

Salas novadā velosatiksmē un tās in-

frastruktūra ir attīstības pirmsākumos. 2016. gadā, pēc Salas novada pašvaldības iniciatīvas, biedrība "Holista" rīkoja parakstu vākšanas kampaņu, lai Satiksmes ministrijas ierēdņiem pierādītu veloceļa no Salas līdz Jēkabpīlij nepieciešamību. Akcija ar 1277 iedzīvotāju parakstiem bija sasniegusi mērķi, un VAS "Latvijas Valsts ceļi" uzsākusi priekšdarbus, lai nonāktu līdz veloceļa būvprojektam.

Tāpēc, 21. februārī Salas novada pašvaldības domes ēkā pulcējās cilvēki, pārstāvēt dažādas interešu puses veloceļa plānošanas laikā. VAS "Latvijas valsts ceļi" pārstāvēja Jānis Freibergs un LVC Nekustamo īpašumu daļas darbiniece Māriete Meļķe, AS "Ceļuprojekts" pārstāvēja Ģirts Jaunsproģis, Salas novada pašvaldību – domes priekšsēdētāja Irēna Sprōģe un izpilddirektors Arnis Baumeisters. Uz tikšanos bija ieradušies daļa arī to zemju īpašnieku, kuru īpašumus skar veloceļa

projektēšana - pavisam septiņu īpašumu īpašnieki vai pārstāvji.

Tikšanās svarīgākā daļa bija panākt vienošanos ar zemju īpašniekiem, jo – tiklīdz kaut viens zemes īpašnieks nepiekrīstu veloceļa nepieciešamās zemes daļas atsavināšanai pret atlīdzību, par veloceļa izbūvi varētu aizmirst uz vairākiem gadiem.

Tikšanās izvērtās konstruktīva, tika atbildēts uz vairākiem zemju īpašnieku jautājumiem, skaidrots zemes atsavināšanas procesa birokrātiskais ceļš un tā īpatnības. Visi klātesošie zemju īpašnieki apliecināja, ka neiebilst veloceļa izbūvei. Pārrunas vēl jāveic ar tiem īpašniekiem, kuri nebija ieradušies uz tikšanos. VAS "Latvijas Valsts ceļi" un AS "Ceļuprojekts" pārstāvji apņēmas izskatīt katra zemes īpašnieka iebildumus un respektēt katra darījuma atšķirības.

Jolanta Grandāne
SA un tūrisma lietu speciāliste

Izdots tūrisma buklets "Ceļo gudri: Apmeklē Lietuvu un Latviju"

Salas novada pašvaldība no 2017. gada maijā sadarbībā ar partneriem: Anikšču, Biržai un Krekenavas dabas parku administrācijām (Lietuva), Jēkabpils, Ilūkstes un Viesītes novadu pašvaldībām isteno Interreg Latvijas- Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas 2014-2020. gadam projektu „Ceļo gudri- apmeklē Lietuvu un Latviju” („Travel Smart – visit Lithuania and Latvia”) Nr. LLI-199.

Projekts vērsts uz dabas un kultūras mantojuma saglabāšanu Lietuvā un Latvijā, uz aktīvu pielāgošanos tūristu apmeklētībai, kā arī, lai ar dažādu publicitātes pasākumu palīdzību vairotu izpratni par piesaistes iespējām, stimulētu cilvēku interesi par reģionu.

Popularizējot tūrisma objektus savā teritorijā, projekta ietvaros katram sadarbības partnerim tika izdoti tūrisma bukleti "Ceļo gudri: Apmeklē Lietuvu un Latviju". Arī Salas novada pašvaldībai bukleti izdoti četrās valodās: latviešu, lietuviešu, angļu un krievu.

Februāra beigās projekta partneri tikās Anikšču dabas parka administrācijā. No Salas novada pašvaldības piedalījās sabiedrisko attiecību un tūrisma lietu speciāliste Jolanta Grandāne un projekta vadītāja Līgita Kadžule. Notika apmācības "Tūrisma veicināšanas iespējas un rīki", kurās ar pieredzi dalījās Anikšču tūrisma klastera pārstāve un Lietuvas tūrisma mārketinga asociācijas pasniedzēja no Viļņas. Lietuvas tūrisma klasteris ir apvienojis reģiona uzņēmējus, tūrisma nozares uzņēmumus un organizācijas, lai, kopīgi strādājot, varētu piesaistīt aizvien vairāk kā vietējos, tā arī ārzemju tūristus.

Lai nodrošinātu tūristiem iespēju doties virtuālajā tūrē pa Salas novada tūrisma objektiem, ir iegādāts viedtālrunis komplektā ar 3D brillēm. Tādēļ, tikšanās reizē notika apmācības „Mobilās lietojumprogrammas kā tūrisma veicināšanas līdzeklis, tā funkcionalitāte un lietojums". Martā tiek ierakstīti audio ieraksti (četrās valodās) par 10 tūrisma objektiem Salas novadā. Partneri strādā pie vienota tūrisma maršruta



Aicinām Jūs apmeklēt šādus objektus Salas novada pašvaldībā:

- 1. Brīvdabas atpūtas komplekss „Zvejniekciņš”
- 2. Pormalu Sudrabkalns
- 3. Atpūtas komplekss „Odenstūzīmas” Biržos
- 4. Laukakmeņu bruģa fragments
- 5. Ezernieku Velnākmeņi - kulta vieta
- 6. Biržu dižakmeņi
- 7. Biržu Svētās Annas evaņģēliski luteriskā baznīca
- 8. Āra pasākumu un atpūtas zona tūristiem Salas pagastā
- 9. Salas vidusskolas Vēstures izpētes kabinets
- 10. Zirgu apskate "Pļavniekos" Sālpils pagastā



izveides. Interaktīvajā kartē, par ko atbildīgs ir vadošais partneris - Anikšču dabas parka administrācija, ievietoti katra partnera teritorijā esoši 10 tūrisma objektu apraksti, fotogrāfijas un audio ieraksti.

Projekta aktivitātes turpinās līdz 2019. gada 30. aprīlim. Tūrisma attīstība padara Lietuvu un Latviju ne tikai redzamāku pasaulē, bet arī ļauj labāk izprast vispārējo Baltijas kultūras telpu. Tas veicina nodarbinātību, privāto uzņēmumu izaugsmi un infrastruktūras attīstību. Pieaug interese par dabas un kultūras tūrismu, arvien vairāk cilvēku meklē pievilcīgus tūrisma maršrutus. Ceļošana vienatnē vai mazās grupās kļūst arvien populārāka.

Projekta mērķis ir izveidot harmonisku Lietuvas un Latvijas tūrisma attīstības sistēmu, lai īstenotu projekta modeli, kas parādīs, kā reģiona tūrisma potenciāls, varētu palīdzēt sasniegt izcilus rezultātus, ja tas tiek pareizi izmantots.

Salas novada pašvaldības kopējais projekta finansējums ir EUR 61 181,05, programmas līdzfinansējums - EUR 52003,89, kas veido 85

% no attiecināmajām izmaksām. Pašvaldības līdzfinansējums ir 15% no projekta kopējām attiecināmajām izmaksām, jeb EUR 9177,16.

Projekts „Ceļo gudri- apmeklē Lietuvu un Latviju” („Travel Smart – visit Lithuania and Latvia”) Nr. LLI-199 tiek īstenots Interreg V-A Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas 2014. – 2020.gadam ietvaros.

Saite uz Programmas mājaslapu: www.latlit.eu. Saite uz oficiālo ES mājaslapu: www.europa.eu

Šo projektu finansē Eiropas Savienība. Šis raksts ir sagatavots ar Eiropas Savienības finansiālo atbalstu. Par šī raksta saturu pilnībā atbild Salas novada pašvaldība, un tas nekādos apstākļos nav uzskatāms par Eiropas Savienības oficiālo nostāju.

Līgita Kadžule
projekta vadītāja

Uz pašvaldības ceļiem tiek uzstādītas autotransporta masas ierobežojošās zīmes

Pēdējos gados ziema Latvijā kļūst arvien nepastāvīgāka, tāpēc arī gada aukstākajos mēnešos daudzviet iestājies šķīdonis, bet citviet – ceļi apledo. Lai šķīdona laikā novērstu grants ceļu sabrukumu, Salas novadā tiek ieviesti autotransporta masas ierobežojumi, liedzot pa tiem pārvietoties smagajam transportam. Šādi ierobežojumi tiek ieviesti uz laiku, līdz laika apstākļi uzlabojas.

No šī gada 25. februāra ierobežojumi tika ieviesti 29 grants autoceļu posmos. Tie ir:

1. S8 Dārzniek lauki - Mežindrāni

2. S12 Klāvāni - Skanstnieki
3. S14 Šaurītes - Skalbes - Pļavnieki
4. S15 Rāceņi - Skalbes
5. S16 Kalna Gravāni - Vecmeldernieki
6. S18 Dzelznavas - Tīreļi
7. S19 Rožkalni - Ošāni
8. S21 Mežmaļi - Dekšņi
9. S22 Upieši - Salīņas - Čeļinieki
10. S23 Saulieši - Kēsterāres - Ievu līči
11. S24 Pumpuri - Ceļmalnieki
12. S25 Pēteri - Pūpoli
13. S26 Akoti - Birži
14. Se1 Laimdotas - Vizbuli
15. Se2 Vanagi - Rugāji

16. Se3 Runči - Dāburi - Lauki
17. Se4 Teika - Pūkupīte
18. Se5 Ilgas - Pļavnieki
19. Se6 Kaijas - Pūkupīte
20. Se7 Baltais krogs - Strautiņi
21. Se8 Rāceņi - Ceļmalnieki
22. Se9 Bērziņi - Pavējas
23. Se10 Priekšāni - Stūrītes
24. Se11 Atvari - Beķerāni - Meldernieki
25. Se12 Priežkalni - Grāvlejas
26. Se22 Teika - Ezernieki
27. Se31 Mazjāzepi - Baltezeri
28. Se32 Kalnzemji - Apšukalni
29. Se35 Grāvlejas - Zaķēni

Pa visiem autoceļiem (arī sliktā

stāvoklī esošajiem grants ceļu posmiem) bez ierobežojuma atļauts pārvietoties operatīvajiem transportlīdzekļiem un CSDD reģistrētajiem „svaigpiena transportlīdzekļiem”, veicot pārvadājumus ar ceļa īpašnieku saskaņotā maršrutā.

Par apgrūtinātiem braukšanas apstākļiem un šķīdoni uz pašvaldības ceļiem, kuri nav pievienoti augšminētajam sarakstam, lūgums informēt Salas novada pašvaldību pa tālruni 65237700 vai, izmantojot e-pastu: salaspag@salas.lv.

Arnīs Baumeisters
Izpilddirektors

UNESCO mantojuma sarakstā iekļautais Strūves ģeodēziskā loka punkts "Arbidāni" Sēlpils pagastā, šogad Kultūras mantojuma dienās izvirzīts kā nozīmīgs restaurācijas piemērs

Nacionālā kultūras mantojuma pārvalde, kā nozīmīgu restaurācijas piemēru, Eiropas kultūras mantojuma dienās 2019 izvirzījusi UNESCO mantojuma sarakstā iekļauto Strūves ģeodēziskā loka punktu "Arbidāni", Sēlpils pagastā, Salas novadā, kurš restaurēts 2018. gadā.

Nacionālā kultūras mantojuma pārvalde ir izteikusi pateicību Salas novada pašvaldībai par līdzšinējo sadarbību un aicinājusi iesaistīties 2019. gada Mantojuma dienu pasākumu organizēšanā.

Eiropas kultūras mantojuma dienas šogad notiks no 13. līdz 15. septembrim. Vienā no šīm dienām Salas novada pašvaldība ir sākusi plānot pasākumu, kas notiks pie Strūves ģeodēziskā loka punkta "Arbidāni".

Eiropas kultūras mantojuma dienu mērķis ir tuvināt cilvēkus kultūras mantojumam, vairojot izpratni par pieminekļu aizsardzību - aizsargā-



jamo pieminekļu dažādību, vērtību apzināšanu, saglabāšanu, kā arī kultūras mantojumu kā resursu ilgtspējīgai attīstībai.

Eiropas kultūras mantojuma dienas šogad Latvijā būs veltītas restaurācijas sasniegumiem, ar mērķi atskatīties uz restaurācijas nozares sasniegumiem kopš Latvijas neatkarības atjauno-



Punkta "Arbidāni" atjaunošanas pasākums 2018. g. rudenī

šanas, un popularizēt labās prakses - pētījumus balstītus, kvalitatīvi veiktus, mūsdienu mantojuma saglabāšanas filozofijai atbilstošus - piemērus.

Jolanta Grandāne

SA un tūrisma lietu speciāliste

Aktualitātes lauksaimniekiem

Valdība ir apstiprinājusi ZM sagatavotos grozījumus putnu gripas uzliesmojuma likvidēšanas un draudu novēršanas kārtībā. Pārtikas un veterinārajam dienestam būs tiesības noteikt periodu, kurā ir jāievēro noteikti bioloģiskās drošības pasākumi, piemēram, aizliegums mājputnus turēt ārā. Lai uzlabotu putnkopju un citu putnkopības nozarē iesaistīto personu informētību par augsti patogēnās putnu gripas izplatības draudiem un pasākumiem, ZM savā tīmekļvietnē ir izveidojusi atsevišķu putnu gripas jautājumiem paredzētu sadaļu "Putnu gripa". Tajā ir publicēta svarīgākā informācija par normatīvajiem aktiem, kas nosaka putnu gripas uzraudzības un apkarošanas kārtību, kā arī bioloģiskās drošības prasības novietnēm, kurās tur putnus.

No 2019.gada 23.aprīļa līdz 2019.gada 23.maijam norisināsies projektu pieteikumu pieņemšana Lauku atbalsta dienesta (LAD) izsludinātajā astotās kārtas apakšpasākumā "Atbalsts profilaktiskajiem pasākumiem, lai mazinātu epizootiju un epifitotiju iespējamās sekas" cūkkopības un putnkopības nozarei. Uz

atbalstu var pretendēt tikai tirgum paredzētās primārās lauksaimniecības produkcijas ražotāji cūkkopības un putnkopības nozarē, kuriem ar normatīvajiem aktiem ir uzlikta prasība ieviest biodrošības pasākumu plānu.

LAD publiskajā kartē (<https://karte.lad.gov.lv/>) ir atjaunota no Dabas aizsardzības pārvaldes (DAP) saņemtā informācija par bioloģiski vērtīgiem zālājiem, kurus nedrīkst apart vai kā savādāk pārveidot. Vietās, kur ES nozīmes biotopi telpiski pārklājas ar lauku blokiem, to platības tiks ierēķinātas lauku bloku platībā, un klienti varēs pieteikties atbalsta saņemšanai. Ja klients apsaimnieko šo platību, bet tā nepārklājas ar lauku bloku, tad klientam līdz 1. aprīlim EPS ir jāiesniedz lauku bloka precizēšanas pieprasījums, lai izveidotu jaunu lauku bloku.

No 2019. gada 1. aprīļa līdz 2019. gada 7. maijam LAD izsludina pieteikšanos atbalsta saņemšanai pasākuma "Ieguldījumi meža platību paplašināšanā un meža dzīvotspējas uzlabošanā" trīs apakšpasākumos: "Meža ieaudzēšana", "Meža ugunsgrēkos un dabas katastrofās iznīcinātu mežaudžu atjaunošana", "Ieguldījumi

meža ekosistēmu noturības un ekoloģiskās vērtības uzlabošanai". Plašāku informācija par prasībām atbalsta pretendentiem, nosacījumiem atbalsta saņemšanai un citiem jautājumiem var lasīt LAD mājaslapā sadaļā "Atbalsta pasākumi".

LLKC ir uzsācis saimniecību un mežu apmeklējumu nodrošināšanu Lauku attīstības programmas (LAP) investīciju pasākumu 2014.–2020. gadam ietvaros, kas turpināsies līdz 2020. gada 1. oktobrim. Vairāk informācijas: <http://new.llkc.lv/lv/nozares/talakizglitiba/macibu-pasakums-2018-2022>

Jēkabpils konsultāciju birojs organizē 1 dienas pieredzes braucienus gaļas liellopu ganāmpulku īpašniekiem 14. martā un slaucamo govju īpašniekiem 21. martā. Nepieciešama iepriekšēja pieteikšanās, jo vietu skaits grupās ir ierobežots. T. 28361750

Lauku attīstības konsultanta pieņemšanas laiks Salas novadā: 25. martā plkst. 9:00-12:00 Salā, Susējas ielā 9, 222. kabinetā un plkst 13:00-16:00 Sēlpils pagasta pārvaldē, T.26511269

Anita Putka

LLKC Jēkabpils KB konsultante

Sākusies traktoru tehniskā apskate

Valsts tehniskās uzraudzības aģentūras (VTUA) inspektori sākuši izbraukt uz pagastiem, lai veiktu ikgadējo lauksaimniecības tehnikas apskati.

Iepriekšējo gadu pieredze liecina, ka traktortehnikas īpašniekiem lielākā vērība jāpievērš tehnikas elektrosistēmai. Pirms došanās uz tehnisko apskati, vēlams pārbaudīt visas gaismas ierīces – numurzīmes apgaismojumu, virzienrādītājus, bremžu lukturus, gabarītlukturus, tuvās, tālās gaismas, darba gaismas. Jāpārlicinās, vai strādā skaņu signāls un logu tīrītāji, vai stūres iekārtā kādam lodveida balstam nav brīvkustība.

Apskates laikā vadītājam līdzī jābūt traktortehnikas vadītāja apliecībai, tehnikas reģistrācijas apliecībai un jābūt derīgai OCTA polisei. No 2017.gada 30.jūnija par Valsts tehniskās uzraudzības aģentūras

sniegtajiem pakalpojumiem varēs samaksāt pirms pakalpojuma saņemšanas un TIKAI ar bezskaidras naudas maksājumu.

Tālrunis uzziņām: 29127108 vai 25639642, vai e-pasts: jekabpils@vtua.gov.lv, www.vtua.gov.lv

| Salas novadā | | | | | |
|--------------|--------|-------|--------|-------|----------------------|
| Pagasts | Datums | Laiks | Datums | Laiks | Vieta |
| Salas | 24.04. | 14:30 | 22.05. | 14:30 | Birži, "Laivinieki" |
| | 24.04. | 13:30 | 22.05. | 13:30 | Ošāni, Ošānu 8 |
| | 24.04. | 12:00 | 22.05. | 12:00 | Sala, Alejas 2 |
| Sēlpils | 24.04. | 11:00 | 22.05. | 11:00 | Taborkalns, "Dāburi" |

Solidaritātes projekta "Jaunieši VAR" atklāšana



8. februārī Salas novada Bērnu un jauniešu centrā notika Solidaritātes projekta "Jaunieši VAR" atklāšanas pasākums. Pasākuma sākumā projekta īstenotāji pastāstīja vairāk par jauno programmu "Eiropas Solidaritātes korpus", tās iespējam un īpaši par jauniešu iespēju pašiem rakstīt Solidaritātes projektus un īstenot savas idejas un arī iepazīstināja ar sevi.

Pēc tam jaunieši tika sadalīti grupās, katrai no grupām pievienojās arī viens no projekta īstenotāju grupas, lai visi kopā dažādos radošos veidos diskutētu par to, ko

jaunieši saprot ar jēdzienu "solidaritāte" un jau sāktu diskutēt par jauniešu izaicinājumiem dzīvojot un mācoties Salas novadā kā arī iespējamajiem risinājumiem. Jaunieši gan apgleznoja T-krekus, gan domāja kādas varētu būt projekta mirkļbirkas jeb #, krāsoja projekta nosaukumu, ko pēc tam izvietos Salas novada Bērnu un jauniešu centrā.

9. februārī projekta īstenotāji kopā ar Salas novada Jauniešu domes jauniešiem devās uz Ģimenes atbalsta centru "Saulstari", kur kopā ar jauniešiem pavadīja laiku cepot

desiņas ugunskurā, iepazīstoties un baudot skaisto ziemas dienu, pavasarī visiem kopā jau ieplānots pārgājiens.

Programma "Eiropas Solidaritātes korpus" piedāvā jauniešiem vecumā no 18 līdz 30 gadiem iegūt starptautisku un nacionālu pieredzi brīvprātīgajā darbā, atrast savu pirmo prakses vai darba vietu, kā arī īstenot solidaritātes projektus, ieguldot savu enerģiju un idejas sabiedrībā aktuālu izaicinājumu risināšanā.

Elīna Ziediņa
Jaunatnes lietu speciāliste

Projekta "Biržu jaunieši var un dara!" atklāšanas pasākums



6. martā Biržu pamatskolas sporta zālē notika projekta "Biržu jaunieši var un dara!" atklāšanas pasākums. Pasākuma sākumā klātesošie tika iepazīstināti ar projektu un plānotajām aktivitātēm Biržu ciema jauniešiem vecumā no 13 – 16 gadiem, kuras notiks no marta līdz pat septembra sākumam.

Projekta "Biržu jaunieši var un dara!" atklāšanas pasākuma īpašie viesi bija jaunieši no šova komandas "Street Warriors", kuri sākumā iepazīstināja ar sevi, tam sekoja šova priekšnesums ar deju un akrobātikas elementiem. Pēc tam, jauniešiem pašiem bija iespēja iesaistīties vairāku triku norisē un veikšanā. Vēlāk jaunieši kopā ar "Street Warriors" komandu iesildījās un pa pāriem veica vairākus

uzdevumus, lai attīstītu uzticēšanos un sadarbību, pēc tam "Street Warriors" komanda jauniešiem iemācīja deju soļus vienai dziesmai un visi kopā šo deju nodejoja. Aktivitātes noslēgumā vēl bija pāris fiziski uzdevumi, jauniešiem bija arī iespēja parunāties neformālā gaisotnē ar šova komandas "Street Warriors" jauniešiem un uzzināt vairāk par viņu ikdienu, šoviem, treniņiem. Jaunieši ļoti aktīvi, uzdeva dažādus jautājumus. "Street Warriors" jaunieši arī padalījās ar savām atziņām par mērķtiecību un neatlaidību, lai sasniegtu lieliskus rezultātus gan šovos, gan dzīvē. Liels paldies šova komandai "Street Warriors" par enerģisku un sportisku pēcpusdienu, kuras laikā esam lieliski atklājuši projektu "Biržu

jaunieši var un dara!"

Nākamās projekta aktivitātes paredzētas katru trešdienu no plkst. 16:30 – 19:30 Biržu pamatskolas telpās. Uz visām tikšanās reizēm aicinām jauniešus vecumā no 13-16 gadiem, kuri dzīvo un/vai mācās Biržos. Iepriekšēja pieteikšanās nav nepieciešama, ja rodas kādi jautājumi, vairāk informācijas pa tālr. 25712909 vai, rakstot uz jaunatne@salas.lv. Projekta ietvaros vienu reizi nedēļā aktivitātes plānotas līdz pat septembra sākumam.

Projekts tiek īstenots Izglītības un zinātnes ministrijas Jaunatnes politikas valsts programmas 2018.gadam valsts budžeta finansējuma ietvaros.

Elīna Ziediņa
Jaunatnes lietu speciāliste

Aizvadīta Salas vidusskolas skolēnu mobilitātes 3. starptautiskā sanāksme Kauhajoki, Kauhajoen lukio, Somijā



Līdzfinansē
Eiropas Savienības
Erasmus+ programma



No 19. līdz 26.janvārim Salas vidusskolas skolnieces Railija Ieva Kačanova, Daniela Krasovska, Undīne Marija Voino no 7.klases un Adriāna Turlaja, Evelīna Taškāne, Kristīne Kozuliņa no 8.klases, kā arī skolotāja Inese Sauska un skolas bibliotekāre Edīte Kakarāne devās skolu starptautiskās sadarbības projekta Erasmus+ braucienā uz Somiju. Šis bija jau trešais šī projekta skolēnu mobilitātes brauciens.

Ceļojums sākās agrā rīta stundā, lai jau īsi pirms deviņiem izkāptu no lidmašīnas Helsinkos. Tālāk neliela iepazīšanās ar pilsētu, satikšanās ar skolēnu un skolotāju grupām no Spānijas un Portugāles (arī šī projekta dalībvalstis) un došanās uz brauciena galamērķi - Somijas pilsētu Kauhajoki, kur visus skolēnus, arī mūsu meitenes, jau gaidīja viņu viesģimenes un projekta draugi.

Pirmā diena - iepazīšanās ar Kauhajoki skolu. Skolas telpas plašas, gaiša, mācību kabineti aprīkoti ar mācību līdzekļiem un tehniku. Skolotāji un skolēni ļoti draudzīgi. Katrs vēlējās pienākt un parunāties, uzdot jautājumus par mums, mūsu skolu, Latviju. Taču vislielākais pārsteigums skolā, visi - skolēni, skolotāji, viesi - staigā zeķēs. Un nevienam tas nesagādā grūtības!

Nākošajā dienā bija organizēts brauciens uz Vāsu. Pilsēta pie Baltijas jūras. Mums, kas pieradušas pie Latvijas Baltijas jūras krasta, interesanti bija ieraudzīt pavisam savādāku jūras krastu - meldri, krūmi, daudzas jo daudzas saliņas. Ne baltu smilšā, ne kāpu, ne pludmaļu!

Trešdiena - sporta aktivitāšu diena. Skolēni mācījās braukt no kalna (Sotkas kalna 2 kilometru



attālumā no Kauhajoki) gan ar slēpēm, gan snoborda dēli. Tā bija reizē uzdrošināšanās un izaicinājums. Toties, cik liels gandarījums, kad izdevās bez kritieniem nobraukt lejā! Pēc tam visi, arī skolotāji, labprāt izbaudīja distanču slēpošanu pa dažādas grūtības trasēm.

Kad slēpošana bija izbaudīta, pie skolas katru gaidīja slidu pāris un aicinājums slidot. Te vietā teikt, ka somu skolēni bija ļoti izpalīdzīgi - bez uzaicinājuma un lūgšanas paši pieteicās palīdzēt iemācīties gan slidot, gan braukt ar slēpēm. Un viņiem tiešām tas izdevās!

Diena noslēdzās ar kopīgu nacionālās basketbola ligas finālspeles noskatīšanos. Spēle notika skolas plašajā un modernajā sporta zālē.

Ceturtdienā apmeklējām Lauhanvuari Nacionālo dabas parku. Šis parks ir ievērojams ne tikai Kauhajoki apkārtnē, bet arī visā Somijā. Mūs tas sagaidīja ar dziļu, baltu sniegu, klusumu, iespēju kurināt uguni, ēst ceptas desiņas un banānus, kā arī vizināties ar ledus



karuseli.

Projekta brauciena pēdējā diena sākās ar visu kopīgu darbu aktivitātē BPIPPAR. Šeit katra dalībvalsts vēlreiz atskatījās uz projekta paveikto, vienojās par darāmo turpmāk. Pēc tam vēl Kauhajoki ievērojamu ēku - vecākās ēkas (kopš 1882.gada) un baznīcas apmeklējums un gatavošanās atpakaļceļam uz Helsinkiem, uz mājām.

Brauciens bija skaists, izdevies un noteikti atmiņā paliekošs. Lūk dažas mūsu skolas meiteņu atziņas:

"Es ieguva jaunus draugus ne tikai no Somijas, bet arī no Portugāles un Spānijas," "Ģimenē es jutos droši un gaidīta," "Patika slidošanas kopā ar visiem," "Bija daudz jaunu izaicinājumu, no kuriem sākumā bija bail."

Paldies meitenēm par atsaucību,

organizētību un ieinteresētību visa brauciena laikā!

Paldies vecākiem par atbalstu, sagatavojoties braucienam! Un vislielākais paldies skolotājai Inesei par degsmi un nesavtību, organizējot un vadot projektu Salas vidusskolā!

Erasmus+ KA2 pamatdarbības starpskolu stratēģiskās partnerības projekts "Boost Learning through Innovative Positive Practice"

Brauciens tiek organizēts, izmantojot projekta finansējumu, sedzot visus izdevumus, kas paredzēti projekta skolu koplīgumā 'AGREEMENT ON FIRST INTERNATIONAL MEETING OF SPAIN'(PROJECT NUMBER: 2017-1-ES01-KA219-038069).

Edīte Kakarāne

Salas vidusskolas bibliotekāre

Aizvadīta Jēkabpils apriņķa vokālo ansambļu skate

23. februārī, Zasas kultūras namā notika vokālo ansambļu skate, kuru rikoja Jēkabpils novada izglītības un kultūras pārvalde, sadarbībā ar Zasas kultūras namu.

Vokālie ansambļi uzstājās trijās kategorijās: senioru vokālais ansamblis, sievietes vo-

kālais ansamblis un jauktais vokālais ansamblis, kopumā 16 kolektīvi. Salas novadu pārstāvēja divi sieviešu vokālie ansambļi - I pakāpes diplomu ieguva Salas pagasta kultūras nama sieviešu vokālais ansamblis "Belcanto", vadītāja Ruta Jakovļeva, koncertmeis-

tares Ligita Tuntule un Gunta Davidovska; augstākās pakāpes diplomu ieguva Sēlpils kultūras nama sieviešu vokālais ansamblis "Lira", vadītāja Agnese Levinska, koncertmeistare Ligita Tuntule.

Uz 2. kārtas skati žūrija izvirzīja: Sieviešu vokālos an-

sambļus "Belcanto" un "Lira" (Salas novads), kā arī "Krustpīlieši" (Krustpils novads) un "Kadence" (Neretas novads).

Inta Tomāne

Jēkabpils novada izglītības un kultūras pārvaldes
Speciāliste kultūras
jautājumos

Karjeras izglītība Salas vidusskolā februārī



19.februārī Salas vidusskolā viesojās Inga Bite. Viņas uzdevums bija novadīt izglītojošas, interaktīvas un praktiskas karjeras nodarbības Salas vidusskolas 4.-5. klašu skolēniem. Skolēni nodarbību laikā pildīja speciāli izstrādātas darba lapas un izspēlēja dažādas spēles. Visvairāk skolēniem patika spēle " Pozitīvo emociju tunelis".

Spēles mērķis - pārvarot grūtības un šķēršļus, gūt pozitīvas emocijas. Pasniedzēja izmantoja daudzveidīgas metodes, kur katrs dalībnieks vairāk varēja iepazīt sevi un savas labās īpašības. Skolēni tika rosināti domāt par savu nākotnes profesiju un iztēloties, kāds būs pēc 10, 20 gadiem. Paldies pasniedzējai par ieguldīto darbu, sirsnību un sapratni pret skolēniem.

21. februārī pie 10.-12. klases skolēniem bija atbraucis sertificēts

nekustamo īpašumu aģents, uzņēmuma SIA " Royal Estate" īpašnieks un ekonomikas spēles " Oligarha Naudas Plūsma" sertificēts vadītājs Konstantīns Čiuka.

Spēles mērķis: Ar speciāli izstrādātu biznesa un ekonomikas kāršu spēles "Flixa" palīdzību veicināt, pārbaudīt un attīstīt uzņēmējspējas, sniegtot ieskatu par akcijām, nekustamiem īpašumiem un uzņēmumiem, to pirkšanu, pārdošanu, cenu svārstībām, pārrunām,

sadarbības veidošanu.

Skolēni tika informēti par nekustamo īpašumu nozari, tajā iesaistītām profesijām, sīkāk par nekustamo īpašumu aģenta profesiju, nepieciešamo izglītību, darba specifiku.

Pasniedzējs skolēniem palīdzēja izprast spēles noteikumus, kā arī rosināja domāt, risināt dažādas situācijas. Skolai un labākajam spēles dalībniekam pasniedzējs uzdevināja kāršu spēles " Flixa". Skolēni labprāt vēl tiktos ar spēles vadītāju, lai vēlreiz varētu izspēlēt spēli. Paldies Konstantīnam par kolosālo komunikāciju ar skolēniem!

Izdevumus par karjeras lekcijām sedz no projekta Nr.8.3.5.0/16/I/001 „Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs” finansējuma.

Dace Ķiploka
Salas vidusskolas pedagoģe,
karjeras konsultante

Astoņi deju kolektīvi Salā izdejo Saules ceļu



23.februārī Salas kultūras namā jau trešo reizi vidējās paaudzes deju kolektīvs „Letkiss” organizēja sadraudzības sadanci, uz kuru pulcējas deju kolektīvi, lai „Izdejojtu Saules ceļu”.

Pasākumā uzstājās: VPKD „Upe” (vadītājs Didzis Apsītis), VPKD „Veldze” (vadītāja Daiga Ģeidāne), JDK „Delveri” (vadītāja Ingrida Feldmane), VPKD „Sadancis” (vadītāja Inese Lazdāne), VPKD „Augšzeme” (vadītājs Andris Kivlenieks), VPKD „Sen Ligo” (vadītājs Andis Lagzdīņš), VPKD "Seļu zeme" (vadītāja Linda Miezīte) un mājiniēki VPKD „Letkiss” (vadītāja Inga Lavrinoviča).

Katram kolektīvam ir savas stils, viens – plūstošāks un lēnāks, cits jestrāks un draiskāks. Prieks par ekstravagantajiem atribūtiem



kolektīvam „Augšzeme”, kas it kā skatītāju ievada citā zemē, un arī par to, ka vietējais „Letkiss” ir krietni kuplākā skaitā, bet ar tādu pašu asumu kā jaunībā.

Pasākumu vadīja Evija Palsauska un Maija Bataraga-Vilka. Evija ne tikai pieteica dejas un kolektīvus, bet bija atlasījusi daudzus citātu par mīlestību, darba



tikumumu, tautas tradīcijām, draudzību un citām nemateriālām vērtībām.

Šis koncerts bija mīlestības apliecinājums pret deju kā savu vaļasprieku un atbildību pret

skatītājiem. Tas bija mīlestības apliecinājums vienam dejojotajam pret otru, darot kopīgu mākslas vērtību.

Ligita Ābolniece
Literāte

Zīmīgākās personību gadadienas, kas mituši un strādājuši Salas novadā

1. turpinājums

Piedāvājam jums atcerēties vai pat iepazīties ar šī gada jubilāriem - ne tik sen un visai sen aizmirstām personībām, kuras nesā apgaismību un izrādīja varonību grūtos laikos, kā arī vairoja izglītību, mākslu un kultūru kopumā un, kuru dzīves gājums vairāk vai mazāk ir bijis saistīts ar tagadējo Salas novadu. Pieminēsim arī tos, kuriem šogad ir arī zīmīgas nāves gadadienas.

175. dzimšanas gadadiena šogad ir birzietim Kārlim Augustam Līvontālam (1844-1900), Rīgas Politehniskās augstskolas tautsaimniecības profesoram un direktoram.

Pirms 165 gadiem Biržos savas dzīves gaitas izbeidza Kaldabruņas un Neretas mācītājs Frīdrihs Vilhelms Vāgners (Wagner).

150. dzimšanas diena pieminama mācītājam Sēlpilī Karlam Alfredam Jakobam Lapingam (Lapping). Sēlpilī viņš kalpojis no 1906. gada, sīkākā dati nav zināmi.

Pieminam 145. dzimšanas gadadienā arī Frīdrihu Maršalku, dzimušu Sēlpilī 1874. g. 6. jūn. - policijas ierēdni, kas beidzis Jelgavas reālskolu, bijis Kurzemes guberņas statistiskās komitejas ierēdnis; Novotorzskas 114. kājnieku pulka brīvprātīgais; Kurzemes kroņa palātas priekšnieka palīgs; Kurzemes guberņas valdes ierēdnis; Kuldiģas apriņķa priekšnieka jaunākais palīgs; apriņķa priekšnieks un kolēģijas asessors Pleskavas un Pēterpils guberņās; Latvijas valsts Iekšlietu ministrijas revidents; Jaunlatgales apriņķa un Jaunlatgales XIX aizsargu pulka priekšnieks. Fr. Maršalks ir ticis apbalvots ar IV šķ. Triju Zvaigžņu ordeni kā arī Aizsargu organizācijas Nopelni krustu. Viņa mūža nogale nav zināma.

Pirms 145 gadiem Salas pagastā (1874) dzimis arī turīgs namīpašnieks Rīgā un kultūras mecenāts Pēteris (Kriša d.) Ozolnieks. Deportēts 1941. gadā.

130. dzimšanas gadadiena pieminama bijušajam Sēlpils pagasta pamatskolas skolotājam (no 1921. līdz 1929. gadam) Jānim Dzenim. Pabeidzot studijas LU veterinār medicīnas fakultātē, skolotāja vietu pamet un kļūst par savas universitātes jaunāko, vēlāk vecāko asistentu; līdz padomju okupācijai strādāja par Latvijas valsts Zemkopības ministrijas veterinārinspektoru; 1939. g. ieguva doktora grādu veterinār medicīnā.

125. dzimšanas gadadiena pieminama sēlpilietim Jānim (Pētera d.) Bulānam (1894) - virsniekam, kas beidzis Rietumu frontes praporščiku skolu; darbojies Latvijas aizsargu organizācijā, bijis Jēkabpils IV aizsargu pulka Rotas (II) komandieris un Jēkabpils IV aizsargu pulka Bataljona (I) komandieris. Apbalvots ar V šķ. Triju Zvaigžņu ordeni un Lietuvas Šauļu zvaigzni. Bijis Biržu "Dupenieku" māju īpašnieks; deportēts 1941. g. 14. jūn.

Pirms 125 gadiem Biržos dzimusi Emilija Knicis (dz. Medians) - ārste. Beigusi Latvijas Universitāti; bijusi Propedentiskās klīnikas asis-

tente; Džūkstes pag. raj. ārste; Biržu pag. raj. ārste, aizsardze un Jēkabpils IV aizsargu pulka Rotas (II) ārste, Jēkabpils raj. mazpulku ārste. Dzīvoja Biržu "Miķeļu" mājās.

Pirms 125 gadiem dzimis arī Vilhelms Vol-demārs Krēlis (1894-1968) - skolotājs. Strādājis arī Biržu pag. III pamatskolā. Aizsargs, Jēkabpils IV aizsargu pulka Viesītes pilsētas aizsargu nodaļas fiziskās audzināšanas instruktors, Viesītes pilsētas aizsargu nodaļas kora diriģents. Apbalvots ar V šķ. Atzinības Krustu.

125. dzimšanas gadadiena pieminama arī sēlpilietim Jānim Ķiperam (1894-1976) - māksliniekam, koktēlniekam. Bijis viens no Raiņa kluba Sēlpils filiāles dibinātājiem un pirmais vadītājs. Gleznas "Seļu pils" autors, darinājis metu Sēlpils Spietņu priedēs uzstādītajam 1905. g. revolucionāriem veltītajam obeliskam.

125. dzimšanas gadadienas atcere ir sēlpilietim Kārlim Miežītim (1894-1987) - Rēzeknes pulka dižkareivim. III šķ. Lāčplēša Kara ordeņa kavalieris, apbalvojumu saņēmis par varonību kaujā ar vāciešiem 1919. g. pie Bolderājas. Pateicībā saņēmis arī Sēlpils "Burtnieku" mājas un jaunsaimniecību. Bijis Sēlpils kora diriģents, spēlējis vijoli komponista Pētera Barisona orķestrī. Pēc II pasaules kara strādāja par grāmatvedi kolhozā "Gaisma".

Vēl viens 125. dzimšanas dienas jubilārs ir Eduards Miķjānis. Dzimis Jēkabmiestā; par daļību Brīvības cīņās saņēmis Sēlpils "Viesturu" mājas un jaunsaimniecību; bijis Sēlpils pag. policijas kārtibnieks. Lāčplēša Kara ordeņa kavalieris. Deportēts kopā ar ģimeni 1941. g. jūn., miris Vjatalgā 1941. g. okt.

125. dzimšanas diena pieminama arī sēlpilietim, kolhoza "Sēlija" dibinātājam un pirmajam priekšsēdētājam Oskaram Valdmanim (1894-1983). Bijis latviešu strēlnieks, piedalījies Pilsōņu karā, bijis arī Sēlpils pag. izpildkomitejas priekšsēdētājs.

Pirms 125 gadiem Biržos dzimis Jānis Vi-gests (1894) - Biržu pag. padomes, vēlāk valdes loceklis, "Vagalu" un "Stradu" māju saimnieks. Piedalījies Brīvības cīņās. Rosīgi darbojies pagasta sabiedriskajā dzīvē.

125. gadadiena pieminama Sēlpils draudzes mācītājam 20. gs. 30. gados Ādolfam (Krišjāņa d.) Zemniekam. Beidzis Jelgavas ģimnāziju, Pēterhofas I praporščiku skolu un Latvijas Universitāti. Bijis aizsargu organizācijā un Jēkabpils IV aizsargu pulka Bataljona (IV) un Bataljona (III) mācītājs.

Ar lepmumu varam pieminēt arī 125. dzimšanas dienu sēlpilietim Jānim Ziediņam - kaprālīim, Lāčplēša Kara ordeņa kavalierim; apbalvots par izlūku gājieniem 1919. g. 3. dec. un 1920. g. 6. janv. ienaidnieka aizmugurē Latgalē.

120. dzimšanas gadadiena atzīmējama sēlpilietim Jānim Aiženam. Scenogrāfs, grafiķis, gleznotājs un literāts. Pēc dienesta Latvijas armijā, viņam piešķīra zemi turpat Jaunsēlpilī, kur pats uzcēla "Gulbju" mājas. Strādāja par pagasta

rakstveža palīgu, aktīvi piedalījās Raiņa kluba Sēlpils filiāles darbā. Pabeidzis Jaņa Kugas dekoratīvās glezniecības meistardarbnīcu; strādājis par pedagogu, bijis dekoratora palīgu Nacionālajā operā un Nacionālajā teātrī. Vācu okupācijas laikā nošauts Biķernieku mežā 1941. g.

Pirms 120 gadiem dzimis birzietis, sabiedriskais darbinieks Alberts Rengarts. Bijis Valmieras kājnieku pulka vecākais rakstvedis, Vārnavas pag. darbvedis. Darbojies Aizsargu organizācijā; bijis Mēmeles pag. un tiesas sekretārs; Jēkabpils IV aizsargu pulka Mēmeles pag. aizsargu nodaļas priekšnieks; Saukas pag. sekretārs; Mēmeles pag. dzimtsarakstu nod. pārzinis un lauksaimniecības b-bas priekšnieks. Apbalvots ar Latvijas Brīvības kara piemiņas zīmi.

115. dzimšanas diena atzīmējama tā laika sēlpilietim, komponistam Pēterim Barisonam. Bijis aktīvs Raiņa kluba Sēlpils filiāles kultūras dzīves virzītājs, kora dziesmu komponists, Mūzikas Akadēmijas profesors un tautasdziesmu vācējs.

Pirms 115 gadiem dzimis arī akadēmiķis un medicīnas zinātnu doktors Pēteris Ģerke (Ģerķis). Strādājis Likumziņas - Danenfeldes skolā par skolotāju no 1868. - 1881. g.

110. dzimšanas diena atzīmējama Sēlpilī dzimušajai gleznotājai un grafiķei Elzai Drujai-Foršū. Beigusi Latvijas Mākslas akadēmiju, mācījusies pie V. Tones, K. Miesnieka, A. Anusa, L. Liberta, J. Kugas u.c. Grafiķu apgūst pie R. Zariņa. Atzinību guvusi kā žurnāla "Atpūta" ilustrētāja; zīmē tautastēpus rakstu krājumam "Latvju raksti". Mācās Beļģijā pie Opsomera, divas gleznas tiek izstādītas Parīzē. 1942. g. nodibina savu apgādu, kas izdeva mazformāta monogrāfijas par māksliniekiem. 1944. g. Foršū ģimene dodas bēgļu gaitās, mūža nogali pavada Ņujorkā, ASV.

Pirms 110 gadiem dzimis izcilais dārzkopis un puķkopis, liliju un gladiolu selekcionārs Viktors Orehovs. Mācījies un dzīvojis Salas pagastā. Apbalvots ar Triju Zvaigžņu ordeni un Ziemeļamerikas un Kanādas liliju audzētāju asociācijas LALS medaļu.

100. dzimšanas gadskārta pieminama sēlpilietim Eduardam Arājam - Latvijas Zinātņu akadēmijas Fundamentālās bibliotēkas direktoram.

Pirms 100 gadiem Sēlpilī dzimis Latvijas PSR Izglītības ministrs un ilggadējs Latvijas Dabas muzeja direktors.

Pirms 100 gadiem Biržos dzimis Jānis Si-polnieks - seržants, Brīvības cīņu dalībnieks, apbalvots ar Lāčplēša Kara ordeni par cīņu pie Slampes 1919. g. 21. nov. Kritīs durkļu cīņā pie Slampes Kurzemē.

Pagājuši 90 gadi, kopš sēlpilietis, virsleitnants Pauls Pēteris Strēlnieks (1896-1929) kara slimnīcā miris no seniem kaujā gūtajiem ievainojumiem. Apbalvots ar atbrīvošanas kara piemiņas zīmi, III šķ. Lāčplēša kara ordeni, Latvijas at-

brīvošanas 10 gadu piemiņas medaļu un V šķ. Triju Zvaigžņu ordeni. Apbedīts Rīgas Brāļu kapos.

Ir pagājuši 75 gadi, kopš mūžībā aizgājis sēlpilietis no "Kalna Ķuzānu" mājām Pēteris Ķuzāns (1910-1944). Mācījies Jēkabpils vsk., 1930.g. izslēgts no skolas par piedalīšanos komunistu demonstrācijā. Kopā ar E. Eglāju-Āzi u.c. nodibināja Jēkabpili laikrakstu «Laika Vārds». LKP darbinieks. 1931.g. arestēts, notiesāts uz 5 gadiem spaidu darbos, sodu izcietis Kalnciema akmeņlauztuvēs. 1939.g. emigrējās uz Zviedriju, no turienes izsūtīts atpakaļ uz Rīgu, iesaukts Latvijas armijā; 1940-41 aktīvi piedalījies politiskos pārkārtojumos; Kara sākumā cīnījās frontē, 1944 IV kaujās pazudis bez vēsts.

60. dzimšanas gadskārta pieminama komponistam un dziesminiekam Vitautam Nenišķim (1959-1993). Daudzu latviskās patiesības, tēvzemes mīlestības un nacionālās pašapziņas stiprināšu dziesmu autors. Albūmi: "Mēs nespējam saligt ar vēsturi" (1989); "Vēstule pāri barikādēm" (1989); "Es nāksu caur dziesmu" (1988-1990); "Mutants atgriežas" (1990); "Erots pret komunismu" (1990); "Lai var tautu domu nest" (1991); "No senas dziesmas" (1991). Populārākās dziesmas: "Trīs zvaigznes", "Tu esi latvietis", "Čaka motīvs".

Pagājuši 55 gadi, kopš mūžībā aizgājis Kārlis Grasbergs (1900-1964) – Sēlpils dziedāšanas biedrības kora "Lira" diriģents, komponista Pētera Barisona palīgs, bibliogrāfs.

JA ESI VECUMĀ NO 15 LĪDZ 29 GADIEM

PROTI UN DARI

JA PAŠLAIK NEMĀCIES UN NESTRĀDĀ OFICIĀLI ATALGOTU DARBU

PROJEKTS "PROTI UN DARI!" VAR KĻŪT PAR TAVA JAUNĀ CEĻA SĀKUMU!

Tā ir tava iespēja atrast darbu, atgriezties izglītībā, iesaistīties nevalstiskās organizācijās un atrast savu vietu dzīvē! Tīci sev! Un tu sasniegsi vairāk!

Vairāk informācijas pa tālruni: 25460441 (Ligita) un mājaslapā www.salasnovads.lv

NACIONĀLAIS ATĪSTĪBAS PLĀNS 2020  EIROPAS SAVIENĪBA  Eiropas Sociālais fonds

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

„Jau no bērnības man patika dažādi ekstrēmi sporta veidi”



Pirmais no kr. – Valters Kenets

Valters Kenets ir 21 gadu jauns Salas novada iedzīvotājs, kas strādā būvniecības jomā, un kopš agras bērnības aizraujas ar ekstrēmiem sporta veidiem. Patlaban viņš aktīvi trenējas autosportā.

Valters ir vietējais, nāk no Salas pagasta, te mācījies, dzīvo un strādā. Pēc Salas vidusskolas 9. klases absolvēšanas, jaunielis izglītību turpināja Ogres Valsts tehnikumā, apgūstot koka māju būvniecību jeb namdara specialitāti.

Jau no bērnības Valteram patikuši dažādi ekstrēmi sporta veidi. Aktīva sportošana sākās ar BMX riteņbraukšanu, kas mijās ar motosportu. Tad draugi nopirka pirmo automašīnu, ar ko varējās braukt un, kuru varējās arī lauzt. Izveidojās kontakti ar kopīgu interešu biedriem. Iegūstot autovadītāja tiesības, Valters nopirka arī pats savu pirmo mašīnu.

Patlaban Valters ar domubiedriem trenējas patstāvīgi. Aiz muguras jau pirmās sacensības

autosprintā un driftā. Ir arī pirmie panākumi, startējot vairākos "Lūšu" posmos Jēkabpili, vienā no tiem izcīnot 2. vietu un "Ziemas driftā Baldone 2019". Amatieru sacensībās kartingos izcīnījis 3. vietu Madonā 2018.gadā, tur sacentās sportisti no visas Latvijas. "Baltic ice race 2019" sacensībās Mārupē, Valters izcīnīja godalgoto uzvaru Auto drift – Sporta riepu klasē, aiz sevis atstājot igauni Jordan Valdma un latvieti Nikolasu Bertānu.

Jaunielis, pa vasarām dzīvojot un strādājot Anglijā, apmeklēja arī vairākas auto drifta sacikstes. Tur braucēju ir ļoti daudz, brauc arī sievietes. Mašīnas gan ārzemēs ir daudz labākas un jaudīgākas, arī neskaitāmas trases, kur trenēties.

Valters atzīst, ka izvēlētais sporta veids ir ekstrēms, bet, ievērojot drošības noteikumus un braukšanu slēgtās trasēs, no traumām iespējams izvairīties. Visas automašīnas pirms sacensībām rūpīgi pārbauda tehniskajās stacijās, nosakot atbilstību standartiem un drošībai.

Šis sporta veids nav arī lēts. Valters atzīst, ka bez atbalstītājiem ir ļoti grūti. Strādājot vasarās ārzemēs, bet ziemās pie krusttēva "Paeglišos", jaunielis mašīnas iegādi, tās sakārtošanu un uzlabošanu ir sedzis pats. Tomēr dalība sacensībās arī maksā. Nupat kā aizvadītā ziemas sezona Valteram ir bijusi vislabākā, jo saņēmis materiālu atbalstu no Salas novada pašvaldības, kā arī uzņēmumiem "Devals", "L Riepas" un "Drex"; arī

ģimene, draugi un citi cilvēki ir palīdzējuši.

Daudz laika puisim paiet treniņos. Ja gaisa temperatūra ir ap minus grādiem, treniņi var notikt. Pamatā tās ir brīvdienas, ja sanāk, - arī pa vakariem pēc darba. Ir nācies pašiem sagatavot arī treniņu trasi, kaut vai plāvā, uzlejot ūdeni.

Valters ar lieliem un dziļiem mērķiem neaizraujas, - būt aktīvam un piedalīties sacensībās pēc iespējas biežāk, - tas ir pamatā. Plānots trenēties arī vasarā uz asfalta, kaut gan tas ir 3 līdz 4 reizes dārgāk nekā ziemas treniņi, jo automašīnai jābūt jaudīgākai, ar vairākiem uzlabojumiem un uz asfalta ātrāk dilst riepas.

Jaunais aizrautīgais sportists novēl sev un citiem arī nedaudz veiksmes, jo - kā jau katrā sporta veidā, veiksmē ir laba sabiedrotā.

Avots: Ligita Ābolnieces intervija ar Valteru Kenetu



Salas vidusskolas skolēni "ēno" Salas novada veterinārārstu



veterinārārsta profesiju, it sevišķi laukos. Kā pats smejos "ēnu diena nu ir klāt, drīz pavasarim jātnāk".

Mēs apmeklējām piena lopkopības saimniecību, kur gotiņām bija jāņem asins paraugi laboratoriskai izmeklēšanai uz attiecīgajām slimībām; gaļas liellopu saimniecību, kur tas pats bija jādara ar vaislas bulli. Šis saimniecības īpašnieks Andris meitenēm (ēnotājām), jokojot izteicās,

ka Mikam-vaislas bullim, ir daudz sievu, un mums jā rūpējas, lai viņš būtu vesels vīrs savām sievietēm. Visās saimniecībās, kur ir mājlopi vai mājputni, ik pēc noteikta laika jāveic izmeklējumi uz attiecīgām slimībām, lai būtu droši, ka galarezultātā cilvēku pārtikā nonāk veselīga gaļa, piens un olas. Reizē tas ir preventīvais pasākums dzīvnieku slimību izsiekšanai.

Vēl apmeklējām zirgu saimniecību, kur varēja apskatīt Īru Tinkeru zirgus. Te bija arī draisks māju kazu bariņš. Apmeklējām arī mūsu novada un apkārtnes vienu no lielākajām aitu saimniecībām. Tās īpašnieks Egils meitenēm skaidroja: "Te ir bērnu dārzs, jeb mazie jēriņi, bet te jau ir skola - paaugušies jēri, un te mammas, kas jēriņu gaidībās....". Meitenes smaidīdamas redzēto labi izprata.

Šajās saimniecībās ar saimniekiem pārrunājām par vispārējo dzīvnieku veselības stāvokli un citiem jautājumiem, piemēram, imūnsistēmas celšanas iespējām ziemas periodā u.c. Visās saimniecībās neiztikām, protams, bez foto sesijām.

Pārdomājot par "Ēnu dienām" kopumā, - tas ir labs pasākums skolēniem nākošās profesijas izvēlē un turpmākās karjeras veidošanā. Tas neozīmē, ka šodienas manis, kā veterinārārsta, ēnotājas Līva, Laura un Rēzija kļūs par veterinārārstēm, varbūt kāda saprata, ka tieši veterinārārsta profesija viņai nav piemērota. To pašu varu teikt arī par citām profesijām. Uzskatu, ka tas ir ļoti lietderīgs pasākums."

Arī pašām meitenēm – ēnotājām tika vaicāts, kāpēc meitenes ir izvēlējušās "ēnot" veterinārārstu.

"Mēs izvēlējamies ēnot šo profesiju, jo mums patīk kopt, barot un aprūpēt dzīvniekus. Katra no mums reiz vēlējas kļūt par veterinārārstu. Šī ēnu diena palīdz nostiprināt domas par nākotnes profesiju. Mums bija ļoti interesanti. Veterinārārsta vadībā apskatījām dažādus mājlopus, iepazīnām veterinārārsta darba ikdienu, un vērojām kā no govīm tiek noņemti asins paraugi. Uzdevām arī jautājumus, un guvām plašu pieredzi veterinārārsta darbā. Iepazinām arī vietējo iedzīvotāju saimniecības un arī pašus cilvēkus. Kopā baudījām jauko ziemas sniegu un svaigo gaisu", izteicās ēnotājas.

Jauņiešiem, kuri ieinteresēti veterinārārsta profesionālās karjeras veidošanā, nāksies rēķināties, ka studiju seši gadi nākamajiem veterinārārstiem ir diezgan prasīgi un pasmagi. Mācību priekšmetu ir daudz un dažādi, - grūti un vieglāki. Katrs kurss ir savādāks, līdz ar to interesants. Pirmajos kursos daudzi atsijājas, jo ir priekšmeti, kurus "nepavelk" psiholoģiski, piemēram, anatomija, kurā jāstrādā ar skeletiem un jāsaskaras ar reālo medicīnu. Brīva laika visticamāk būs maz un miega bads liels. Nakts izklaidēm laika un spēka tikpat kā neatlieks, bet mācības ir dārgas, tāpēc tām ir jāvelti laiks. Jau studiju laikā ir iespējas praktizēties. Lai uzturētu savu kvalifikāciju, ir regulāri jāapmeklē mācību kursi un jāsaņem nepieciešamie sertifikātu punkti.

Tiem, kas nopietni domā pievērsties veterinārārsta profesijai, jau skolas laikā jāpievērs uzmanība bioloģijai un ķīmijai, kas patlaban var šķist nelietderīgi mācību priekšmeti, bet vēlāk noderēs. Tiem, kas vidusskolā neapgūst šos priekšmetus, lai varētu iestāties universitātē un iegūtu nepieciešamos punktus, var nākties mācīties papildus.

Darba iespējas: var strādāt dažādās valsts iestādēs, veterinārās klinikās, zvēraudzētavās, dzīvnieku patversmēs, darbu var organizēt kā pašnodarbināta persona vai individuālais komersants, vai algots darbinieks privātp praksē.

Jolanta Grandāne

SA un tūrisma lietu speciāliste



Ēnu diena ir pasaulē atpazīstama un atzīta Junior Achievement karjeras izglītības programma 1.-12. klašu skolēniem, kuras laikā skolēni apmeklē kādu darba vietu un 4 - 6 stundu garumā vēro interesējošas profesijas pārstāvja darba ikdienu. Šī ir programma, kas jau daudzus gadus sekmīgi iekļauj izglītības procesā karjeras jautājumus, rosinot jauniešus plānot savu nākotni jau skolas laikā. Veidojot sadarbību starp skolu, sabiedrību un darba vidi, Ēnu diena sekmē jauniešu integrāciju sabiedrībā un darba tirgū nākotnē.

13. februāra rīta pusē Salas novada veterinārārsta Ēvalda Stalidzāna kabinetā sastapām trīs ēnotājus, kuri gatavojās kopā ar veterinārārstu doties ikdienas vizītēs uz lopkopības saimniecībām. Pēc vizītēm Ē. Stalidzāns stāsta:

"Arī šogad man jau savlaicīgi janvārī pieteicās trīs ēnotājas: Līva, Rēzija un Laura no Salas vidusskolas. Iepriekš ir bijuši ēnotāji no Jēkabpils izglītības iestādēm. Bērniem ir interese par

Novusa komanda "Sala" ieguvusi godalgotu vietu

Salas novada novusa komanda "Sala", 2. martā komandu čempionāta vīriešu 1. līgas finālā ar 36 punktiem ierindojās godpilnajā 2. vietā. Pirmajā vietā ierindojās komanda "Kursa" MRU ar 38 punktiem, bet trešo vietu ar 35 punktiem ieņēma komanda NK "Tukums". Kopumā čempionāta 1. līgā piedalījās 15 komandas.

Novusa komandas "Sala" individuālo rezultātu statistika:

* SK – Sporta klase: LM – Lielmeistars, SM – Sporta meistars, MK – Meistarkandidāts; IK(S) – IK turnīra sākumā; U – Uzvaras; N – Neizšķirti; Z – Zaudējumi; IK(P) – Pretinieku vidējais IK; S – Spēles; P – Punkti; % – Iegūtie punkti no visiem iespējamajiem; IK(B) – Prognozētais IK turnīra beigās.

| Uzvārds Vārds | IK(S) | U | N | Z | IK(P) | S | P | % | IK(B) |
|----------------|-------|----|----|----|-------|----|----|------|-------|
| ALEJEVS RAŠIDS | 1384 | 28 | 14 | 16 | 1288 | 58 | 70 | 60,3 | 1392 |
| CELMIŅŠ ANDRIS | 1352 | 18 | 23 | 12 | 1262 | 53 | 59 | 55,7 | 1316 |
| DAUĢIS ARVIS | 1328 | 30 | 19 | 12 | 1294 | 61 | 79 | 64,8 | 1466 |
| GILUČS ARVĪDS | 1357 | 14 | 15 | 15 | 1294 | 44 | 43 | 48,9 | 1291 |
| PUIDA IVARS | 1329 | 11 | 13 | 5 | 1291 | 29 | 35 | 60,3 | 1366 |
| VJATERS GUNĀRS | 1257 | 2 | 2 | 3 | 1223 | 7 | 6 | 42,9 | 1242 |
| ZIEDIŅŠ MAIRIS | 1491 | 33 | 18 | 12 | 1286 | 63 | 84 | 66,7 | 1491 |

"Gatavojos absolvēt Salas vidusskolu"

21.februārī, Salas vidusskolas zālē notika tradicionālais pasākums „Gatavojos absolvēt Salas vidusskolu”. Šogad skolu absolvēt gatavojas astoņi jaunieši: Ritvars Apinis, Nikola Baranova, Zintis Dericāns, Laine Lazdiņa, Kitija Lācite, Līne Roščenkova, Maira Rūrāne un Marika Taškāne (klases audzinātāja Valentīna Bandare).

„Cik cilvēku dzīvo vienā cilvēkā?”

Šāds vakars ir jauniešu pašu atskaite par saviem skolas solā pavadītajiem gadiem. Tā ir viņu eseja, kurai nevienam vien domu „pamēti” latviešu valodas skolotāja Anita Zvirgzda, bet - tomēr autors ir katrs pats. Viens savu gadu gājumu labprāt „ieauž” krāsās, cits pieliek klāt krietnu humora devu, vēl kāds godīgi atzīstas, ka ne jau uz 10 ballēm ir centies vienmēr un visur mācīties.

11.klases skolnieces Indras Osmanes lasītā atziņa: „Cik cilvēku dzīvo vienā cilvēkā? Tikpat, cik mākoņu debesīs. Cik toņu, nianšu, prasmju un vēlēšanos ir sevi apliecināt. Pārdevēja pa dienu tirgojas ar produktiem, bet vakarā korī dzied pirmo soprānu. Krāsotājs dienā stāv augstās sastatnēs un krāso ēku, bet vakarā spēlē amatiertheātrī. Mums ir svarīgi zināt, kas cilvēkā atrodas AIZ darba halāta. Kā cilvēks piedalās lielajā skaistuma radīšanas procesā.”

Pasākumu kuplināja Kristīnes Raģes dziedātā un skolotājas Ilzes Gaidēles pavadītā Aijas Andrejevas dziesma.

Vakara vadītāja, skolas direktores vietniece audzināšanas darbā, Inta Kozlāne sacīja: „Ņem kuru ābolu gribi, tie nekad nebūs vienādi. Pasaulē turas uz tiem, kuri izvēlas lielāko daļu nevis paturēt, bet dot. Svarīgi ir iepazīt došanas prieku. Dalīta bēda ir pusbēda, un dalīts prieks ir dubltprieks.”



„Es esmu un palieku tas pats”

Kā katru gadu arī šajā pasākumā piedalās viesis – luterāņu mācītājs, Daugavpils iecirkņa prāvests un katedrāles dekāns – Andis Lenš. Mācītāja Anda uzrunas vienmēr ir pamācošas, dzīves gudras un piemēriem bagātas. Šoreiz viņa pārdomu galvenā tēma asociējās ar sengrieķu filozofa Senekas sacīto: „Topi par to, kas tu esi!” Tas vēl un vēl pierādīja, ka viss sarežģītāks ir ļoti vienkāršs un ka viss jaunais ir labi aizmirsts vecais.

„Es vienmēr braucu uz šo pasākumu kā uz lielu notikumu, jo divpadsmitie tuvojas savai dzīvei un paši sev. Tieši šādā vakarā jūs ļaujiet sevi apturēt. Šī eseja jums ir īpaša, jo tajā jūs pamanāt paši sevi, lai novērtētu to laika sprīdi, kas jums ir aiz muguras.

Dzīvi ir vieglāk klasificēt pa posmiem, bet tā sastāv arī no maziem posmiņiem: naktīm, acumirkļiem utt. Pārejot no 9. uz 10. klasi, nekas nemainās. Tas ir līdzīgi, kā mēs atzīmējam gadu miju. Mainās tikai cipars kalendārā. Bet es esmu, un es palieku tas pats! Mums kā cilvēkiem ir spēja pārredzēt vairākas dimensijas, piemēram, no vakardienas uz rītdienu, no brīža, kad atnācām uz skolu līdz šai dienai, izvērtēt kā mūs pasargāja, „ieplīkēja”, kārdināja, vilināja, bet mēs esam atnākuši līdz šai dienai...

Jautājums ir par to, kā mēs dosimies tālāk? Pamats jau bija izteikts tur, pagātnē, mazajās klasītēs. Kas būs tad, kad jūs vairs nebūsiat divpadsmitie? Esiet un palieciet jūs paši! Sarežģīti!? Jā! Nosargāt, saglabāt savu „Es” ir grūti. Tas ir ļoti grūti... Nepazaudēt sevi! Tas ir vecākiem jāvēl saviem bērniem. Tikai saskaņā ar sevi, savu būtību, mēs esam pilnvērtīgi cilvēki. Uz Zemes mums ir atvēlēts īss laika posms. Ir traģiski, ja cilvēks šajā posmā sevi pazaudē! Novērtējiet to, kas jums tagad jau ir, jo tikai tā jūs varēsiet



apjēgt, kas esat jūs paši! Jo šis laikmets ir tāds, kas cilvēkam piedāvā visu vieglo, gatavo, to, kur nav jāpiepūlas.

Vecie ļaudis vēl zina, kā bagātība nāk. Viņi sēj, kopj ražu, ievāc. Bet tāds vīrs, kam ir lepna villa un kas vismaz divas reizes gadā brīvdienas pavada ārzemēs, to visu nezina. Ja viņam visu atņemt, viņš nezinātu, ko iesākt. Es nesen mūžībā izvadīju 94 gadus vecu vīru, kas jau visu bija sagatavojis tālākai dzīvei. Šis vīrs zināja, ko nozīmē sēt, kopt un ievākt ražu, nevis saņemt visu gatavu.

Neaizejiet sev garām! Neapejiet sev ar likumu, kaut arī tā ir vieglāk! Pateicieties, ka varat te būt! Dievs jūs ir gribējis šajā pasaulē. Pirms esat lūguši, jūs jau dabūjat to, kas jums vajadzīgs. Esiet jūs paši!”

„Vidusskola bija kā brauciens ar laivu”

Jaunieši lasīja savas esejas. Uz ekrāna bija vērojams 12. klases skolēna foto un viņa izvēlētais domu grauds. Topošie absolventi bieži kā pozitīvu notikumu vidusskolas laikā uzsvēra iespēju iepazīt Strasbūru, piedalīties dažādos konkursos, piemēram, skatuves runas, arī Latvijas simtgades Dziesmu un Deju svētkos, mācoties skolā, iegūt autovadītāja tiesības, grūtākais bija veltītais laiks pie zinātniski pētnieciskā darba izstrādes.

Skaisti, ja var secināt: „Vidusskola bija kā brauciens ar laivu. Un arī no krācēm var tikt vaļā...” Vidusskolas trīs gadi tika salīdzināti ar trīs volejbola setiem. Ir vērts ieklausīties jauno cilvēku izvēlētajās atziņās: „Sliktā pieredze arī ir pieredze. /../ Viss beidzas labi. Ja kaut kas beidzas slikti, tad tas vēl nemaz nav beidzies. /../ Lai cik labi ietu, var iet vēl labāk.” (Autori nezināmi)

Divpadsmitie sacīja paldies daudziem pedagogiem un vecākiem, parakstījis skolas Goda grāmatā un saņēma mācītāja dāvinātu Bibliu kā garīgo ceļa maizi.

Apsveikuma vārdus sacīja Salas novada domes priekšsēdētāja Irēna Sprōģe. Viņa vēlēja: „...Lai jūs neķlūtu par cilvēkiem, kas vainu meklē tikai citos, un saka, ka es neko nevaru.” Priekšsēdētāja minēja, ka kolektīvā parakstu vākšanā viena cilvēka lēmums var izšķirt visu pārējo ļaužu lēmumu. Uzsverot to, ka katrs cilvēks ir nozīmīgs.

Salas vidusskolas direktore Sannita Madalāne pozitīvi vērtēja to, ka jaunieši sevi ir godīgi izvērtējuši, rakstot ne tikai labo vienu. Viņa atzina, ka: „...būs situācijas, kad jūsu balss būs svarīga. No tā būs atkarīga jūsu dzīves izvēle un kvalitāte. Kā rīkotos, priekšā pateiks sirdsapziņa, intuīcija un emocionālā inteligence. Novēlu saglabāt vēlmi – radīt pasauli labāku! Cilvēks ir tendēts radīt sevis labāko versiju. Kāpēc man kaut ko vajadzētu vai nevajadzētu darīt? Kā tas ietekmēs manu un citu cilvēku nākotni? Tas izraisīs „karu” vai mieru, radīšanu vai graušanu? Robežu pārbaudīšana būs tā, ar ko nāksies cīnīties visu dzīvi. No sīkumiem veidojas attieksme pret sevi pašu un citiem.

Temps kādā mēs dzīvojam pasaulē ir individuāls. Skola ir mehānisms, kas grib ielikt rāmi. Bet, tam var būt dažādas formas: kvadrāts, aplis, taisnstūris... Jūs gribat izdarīt labi, bet ne vienmēr jūsu „labi” sakrīt ar izpratni par labo. Lai izdodas noformulēt, kas jums ir „labais”? Lai tā ir kā ceļamaize. Šis ir skrejceļa sākums. Priekšā būs jāpieņem daudzi lēmumi. Novērtējiet arī sāpīgo, spēju pateikt to, kas nepatīk, nevis sitot, bet sarunājoties!

Šis vakars ir svarīgs ne tikai jums, bet arī vecākiem, skolai, ģimenei, draugiem. Ko man iesākt? Turēt ceļasomu vaļā... Noglabāt tur daudz izturības, darot to, kas būs jāizdara. Paldies, ka jūs mums esat! Jūsu domas un darbi ir šīs skolas svarīga daļa.”

**Informāciju sagatavoja:
Ligita Ābolniece, Literāte**

KULTŪRAS AFIŠA

| DATUMS | LAIKS | VIETA | PASĀKUMS |
|--------|-------|------------------|--|
| 11 III | 13.00 | Biržu TN | Skolēnu brīvdienu Čika laiks. Radošā darbnīca "Prasmīgās rokas". Ikdienā noderīgu lietu veidošana. |
| 12 III | 13.00 | Biržu TN | Skolēnu brīvdienu Čika laiks. Radošā darbnīca "Nepieradinātā mode". Tērpu darināšana no kreppapīra maisiņiem, agropļēves u.c. materiāliem. |
| 13 III | 13.00 | Biržu TN | Skolēnu brīvdienu Čika laiks. Radošā darbnīca "Kārumiņš". Kopīga kulinārijas gardumu radišana. |
| 14 III | 19.00 | Salas KN | "Kurts Fridrihsons". Bezmaksas dokumentālā kino seanss. |
| 15 III | 16.00 | Salas bibliotēkā | Tikšanās ar SIA Sedumi pārstāvi Agnesi Vilcāni "Jaunumi mūsu dārziem" |
| 16 III | 17.00 | Biržu TN | Līnijdejojāju sadancošanās "Ar mīlestību uz pavasari". Pieteikties dalībai līdz 13. martam pie Elitas, T: 29194334; e-pasts: elikalni@inbox.lv. |
| 20 III | 10.00 | Salas bibliotēkā | Tikšanās ar tamborētu rotālietu veidotāju Sanitu Krasovsku. |
| 20 III | 16.30 | Biržu pamatskolā | Tikšanās ar izaugsmes treneri jauniešiem. Iedvesmojoša tikšanās ar izaugsmes treneri Ievu Garjāni, gardas tējas pauze. Aicināti jaunieši vecumā no 13 līdz 16 gadiem, kuri dzīvo un/vai mācās Biržos. |
| 23 III | 13.00 | Biržu TN | V. Lode "Nedienas Apiņos", Leimaņu amatiereteātra izrāde. Ieeja par ziedojumiem. |
| 23 III | 14.00 | Sēlpils KN | Aivars Banka "Šedevrs", Zasas kultūras nama amatiereteātra izrāde. Ieeja par ziedojumiem. |
| 24 III | 10.00 | Biržu TN | Zolite 2019. Turnīra spēles notiks kārtās. Kopējā ieskaitē labākie rezultāti. |
| 25 III | 16.00 | Daugavas stacijā | Komunistiskā genocīda upuru piemiņas brīdis |
| 28 III | 19.00 | Salas KN | Klases salidojums. Komēdija / Vecumam 16+ / . Biļetes cena 3 EUR. |
| 30 III | 11.00 | Sēlpils KN | Radošā darbnīca "Pavasaris iedvesmo". Turpināsim zīmēt un gleznot. Nodarbību vadīs Kristīne Vanaga. |
| 30 III | 13.00 | Sēlpils KN | Caur smiekliem un asarām. Sēlpils amatiereteātris "Ore" izrāda R. Mīssūnes viencēlienu "Nopietni kā anekdotē". Štaburaga amatiereteātris izrāda K. Štrālas-Dreikas "Kā ziemeļmeitas brauca puisī lūkoties" |
| 30 III | 18.00 | Biržu TN | Komisks skečs, Kr. Štrāle-Dreika "Retvīrojiet@Ēzelīti", Variēšu kultūras nama bērnu dramatiskais kolektīvs. |
| 30 III | 18.30 | Biržu TN | N. Nosovs "Nezinītis un viņa draugi", Variēšu amatiereteātra "Servīze" izrāde ģimenēm. Ieeja par ziedojumiem. |
| 3 IV | 9.15 | Salas KN | Koncertizrāde bērniem "Manas mājas". Biļetes cena: 1 EUR. Jautra, izglītojoša un muzikāla Didža Rijnieka koncertlekcija, kurā skolēni tiek aktīvi iesaistīti līdzdziedāšanā un kustībā. |
| 3 IV | 11.00 | Biržu TN | Koncertizrāde bērniem "Manas mājas". Biļetes cena: 1,50 EUR Jautra, izglītojoša un muzikāla koncertlekcija, kurā skolēni tiek aktīvi iesaistīti līdzdziedāšanā un kustībā. |
| 4 IV | 19.00 | Salas KN | Spēlfilma "1906". Biļetes cena: 3 EUR |
| 7 IV | 10.00 | Biržu TN | Zolite 2019. Turnīra spēles notiks kārtās. Kopējā ieskaitē labākie rezultāti. |
| 11 IV | 11.00 | Biržu TN | Mūsdienu deju kolektīvu radošais konkurss. Papildu informācija pa tālruni: 20271641 |
| 17 IV | 12.00 | Biržu TN | Troļļu meitene Popija aicina uz Krāsainajiem dančiem. Piedalās Jēkabpils apriņķa 1.-4. klašu Tautas deju kolektīvi. Papildu informācija pa tālruni: 26319456 |



Aizsaulē aizgājuši
*Nekad netaisnojies, bērniņ.
 Nekad nerunā. Sūti puķes.
 Bez vēstules. Tikai puķes. Tās
 aizsedz visu. Pat kapus.
 /G.M. Remarks/*

Galīna Mikutāne
 (22.05.1923. – 04.02.2019.)

Antoņina Ivanova
 (03.03.1935. – 20.02.2019.)

Līga Groma
 (15.03.1976. – 26.02.2019.)



*Vienmēr uzsmaidi maziem bērniem.
 Ja neņemsi viņus vērā,
 iznīcināsi ticību tam,
 ka pasaule ir laba.
 /Pema Brauna/*

Salas novada dzimtsarakstu nodaļā februārī reģistrēti 3 jaundzimušie.

Apsveicam marta jubilārus!



*Manas mūža dienas nāc un iet, un es noskatos uz viņu virkni un nenožēloju nevienas, kura ir garām, jo ar ilgošanos gaidu nākošās.
 /Jānis Jaunsudrabiņš/*



15. martā plkst. 16.00
Salas bibliotēkā
 Tikšanās ar SIA "Sedumi" pārstāvi
"Jaunumi mūsu dārziem"